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Табела за структуранаелаборатот 

 

Реден 
број 

Наслов/поднаслов Проверка 

1. ОПШТИПОДАТОЦИЗАПОДНЕСУВАЧОТНАБАРАЊЕТО X 

2.1. ПОДАТОЦИ ЗА ОСНОВАЊЕТО НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА 

УНИВЕРЗИТЕТ 

X 

2.2. ПОДАТОЦИЗАОСНОВАЊЕТОНАВИСОКООБРАЗОВНАТАУСТАНОВА 

БАРАТЕЛНААКРЕДИТАЦИЈА 

X 

3. СОПСТВЕНИЧКАСТРУКТУРАНАВИСОКООБРАЗОВНАТАУСТАНОВА X 

4. ДЕЈНОСТНАВИСОКООБРАЗОВНАТАУСТАНОВАСПОРЕД 

ФРАСКАТИЕВАТАКЛАСИФИКАЦИЈА 

X 

5. ОРГАННАЗАСТАПУВАЊЕНАВИСОКООБРАЗОВНАТАУСТАНОВА X 

6. ПРАВНАОСНОВАЗАПОДГОТВУВАЊЕНАЕЛАБОРАТОТ X 

1. Картанависокообразовнатаустанова X 

2. Основниподатоцизастудискатапрограмазакојасебараакредитација/повторна 
акредитација 

X 

3. Целиоправданостзавоведувањенастудискатапрограма X 

4. Усогласеностнастудискатапрограмасопотребитенаопштествотозададенотокадровскопрофи
лирање 

X 

5. Општи дескриптори на квалификации за втор циклус наедногодишнистудиисо 
60ектс,студискапрограма 
Меѓународен менаџмент, Економски институт - Скопје при 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, согласно со уредбата за 
националнатарамка нависокообразовните квалификации 

X 

5.1. Општи дескриптори на квалификации за втор циклус наедногодишнистудиисо 
60ектс, студискапрограма 
Меѓународен менаџмент, Економски институт - Скопје при 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, согласно со уредбата за 
националнатарамка нависокообразовните квалификации 

X 

5.2. Специфични дескриптори на квалификации за втор циклус 
наедногодишнистудиисо 60ектс, студискапрограма 
Меѓународен менаџмент, Економски институт - Скопје при 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, согласно со уредбата за 
националнатарамка нависокообразовните квалификации 

X 

6. Утврденсоодноспомеѓузадолжителнитеиизборнитепредмети,солистана 
задолжителни предмети, листа на изборни факултетски и 
универзитетскипредметии дефиниранначинна избор на предметите 

X 

7. Списокнанаставенкадарсоподатоцинаведенивоприлогбр. 2 X 

8. Податоцизапросторотпредвидензареализацијанастудискатапрограма 
Меѓународен менаџмент, Економски институт - Скопје при 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

X 

9. Листанаопремапредвиденазареализацијанастудискатапрограма 
Меѓународен менаџмент, Економски институт - Скопје при 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

X 

10. Информацијазабројотнастудентите(првпатзапишани)настудискатапрограма 
вопериодотодпоследнатаaкредитација 

X 

11. Информацијазаобезбеденазадолжителнаидополнителналитература X 

12. Информацијазавеб-страница X 

13. Активностиимеханизмипрекукоисеразвиваисеодржуваквалитетотна 
Наставата 

X 
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14. Резултати од изведената самоевалуација во согласност со упатството заединствените 
основи на евалуацијата и евалуациските постапки 
науниверзитетите,донесеноодАгенцијатазаевалуацијанависокотообразование 
во Република Македонија и од Интеруниверзитетската конференција на 
РепубликаМакедонија(Скопје-Битола, септември 2002) 

X 

15. Усогласеност на формалното образование и истражувачкото искуство 
нанаставницитесоспецифичностанастудискатапрограма,односносопрофилоти 
квалификацијатананаставно-научниоткадар 

X 

16. Соодветностнаструктуратаисодржинатанациклусотнастудиитесоопштитеи 

специфичнитедескриптори 
X 

17. Усогласеностнатеоретскатаипрактичнатанаставасоцелитенастудиската 
Програма 

X 

18. Усогласеностнастудискатапрограмасоединствениотевропскипросторза 
високо образование и споредливост со програмите на европски 
високообразовниинституции 

X 

 Документи  

1. Одлуказаусвојувањенастудискатапрограмаоднаставно-научниотсовет/ 
научниотсовет 

X 

2. Одлуказаусвојувањенастудискатапрограмаодуниверзитетскиотсенат X 

3. Мислењеододборотзасоработкаидовербасојавноста X 

4. Изјаваоднаставникотзадавањесогласностзаучествовоизведувањенаставапо 
одреденипредметиодстудискатапрограма 

X 

5.  Согласност на Научниот совет за учество на наставници од Економски институт – Скопје 
во реализација на студиската програма по Меѓународен менаџмент 

X 

 Прилози  

Прилог 
бр. 1 

Содржинанапредметнитепрограми X 

Прилог
бр. 2 

Податоцизанаставницитештоизведуваатнаставанастудискапрограмаодпрв,вторитрет 
циклус на студии иза ментори надокторски трудови 

X 

Прилог
бр. 3 

Податоци за наставниците што можат да бидат ментори на магистерски труд 
навторциклуснастудиинастудискатапрограма Меѓународен менаџмент 

X 

Прилог
бр. 4 

Додатокнадиплома X 

Прилог
бр.5 

Статут на вискообразовната установа (на уким и на единицата) – линк до 
вебстраниците 
 

X 

Прилог
бр.6 

Извештај од последна самоевалуација (на уким и на единицата ) – линк до 
вебстраниците 

X 

Прилог
бр. 7 

Копијаодрешението заисполнување наусловите започетоксо работана 
студиската програма, издадено од Министерството за образование и наука на 
Република Северна Македонија 

X 

Прилог
бр. 8 

Копија од решението за акредитација на студиската програма Меѓународен менаџмент, 
издаденоод Одборот за акредитација и евалуација на високото образованиенаРепублика 
Македонија 

X 

Прилог
бр. 9 

Линк од веб страната на Економски институт – Скопје за објавени документи и 
информации 

X 
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 Прваакредитација 
 X Повторнаакредитација 

 

 

ОПШТИ ПОДАТОЦИ ЗА ПОДНЕСУВАЧОТ НА БАРАЊЕТО 

 

Називнависокообразовната установа 
 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
Економски институт - Скопје 
 

Адреса/седиште Ул. Пролет бр 1 1000 Скопје 
Матичен број 6462758 

Телефон Факс 
+389 (02) 3115-076 / 

Електронска пошта Веб-страна на установата 
eis@ek-inst.ukim.edu.mk https://www.ek-inst.ukim.edu.mk/ 

 

2.1 ПОДАТОЦИ ЗА ОСНОВАЊЕ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА УНИВЕРЗИТЕТ 

 

Називнаосновачот СобраниенаРепубликаМакедонија 
 

Називнаактотзаосновање ЗаконнаУниверзитетотвоСкопје 
 

Бројидатумнаактотзаосновање Бр.4/1949Службенвесникна 
НароднаРепубликаМакедонија 

 

Променивоосновачкитеправа 
(називинапрвиотосновачинаправнитесле
дбеницина оснивачот) 

/ 

Број и датум на Решението за исполнување 
наусловитезапочетоксоработаидејностаиздадено 
одМинистерствотозаобразованиеинауканаРС
М 

/ 

Број и датум на Решението за акредитација 
нависокообразовнатаустановаиздаденоодОдборот 
заакредитацијаиевалуацијанависокотооб
разованиена РСМ 

/ 

БројидатумнаРешениетозауписна 
високобразовнатаустановавоЦентралниотр
егистар 

/ 

 

2.2 ПОДАТОЦИ ЗА ОСНОВАЊЕТО НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА БАРАТЕЛ 

НААКРЕДИТАЦИЈА 

 

Називнаосновачот Влада на Народна Република Македонија 
 

Називнаактотзаосновање Уредба за основање 
 

Бројидатумнаактотзаосновање Број 704 од 30 јуни 1952 година   
 

Променивоосновачкитеправа 
(називинапрвиотосновачинаправнитесле
дбеницина оснивачот) 

/ 

Број и датум на Решението за исполнетоста 
наусловитезапочетоксоработаидејностаиздадено 
одМинистерствотозаобразование инаука наРСМ 

/ 

БројидатумнаРешениетозаакредитацијана 
високообразовнатаустановаиздаденоодОдборот 

/ 
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заакредитацијаиевалуацијанависокото 
образованиенаРСМ. 

 

Број и датум на Решението за упис 
нависокобразовнатаустановавоЦентралнио
т 
регистар 

4066499 од 22.12.2009 година 

 

3. СОПСТВЕНИЧКАСТРУКТУРАНАВИСОКООБРАЗОВНАТАУСТАНОВА 

 

X Државна  Приватна  Мешовита 

 

4. ДЕЈНОСТ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА СПОРЕД 

ФРАСКАТИЕВАТАКЛАСИФИКАЦИЈА 

 

а) Научно поле 
– прво ниво  

5. Општествени науки   

б) Научно поле  
- второ ниво  

502 Демографија 
503 Економски науки 
506 Организациски науки и управување 
(менаџмент) 

в) Научна 
област  

50206 Интеракција помеѓу демографските, 
економските и социјалните процеси 
50305 Економски развој 
50308 Фискална економија 
50309 Меѓународна економија 
50312 Економика на јавни служби 
50314 Економика на аграрот и шумарството 
50318 Економика на туризам и угостителство 
50325 Маркетинг 
50326 Финансии 
50329 Друго 
50607 Финансиски менаџмент 
50609 Меѓународен менаџмент 
50616 Менаџмент во аграрот 
50622 Управување со човечки ресурси 

50623 Претприемништво 
50624 Друго 

 

5. ОРГАННАЗАСТАПУВАЊЕНАВИСОКООБРАЗОВНАТАУСТАНОВА 

 

Имеипрезиме,функција(ректор/декан/директор) 
Проф. д-р Зоран Јаневски, директор 

 

Датумиактна именување 
Одлука за потврдување на избор за директор од Универзитетски сенат, број 02-133/3 од 27.1.2022 година 
 

Контакт телефон Е-пошта 
+389 (02) 5220-101 zoran.janevski@ek-inst.ukim.edu.mk 

 

Лицезаконтакт 
Име и презиме Телефон Е-пошта 
Васил Поповски  +389 (02) 5220 -110 

 

vasil@ek-inst.ukim.edu.mk 

 

 

 

 

Датум: 12.7.2022 М.П Овластенолице 
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ПРАВНАОСНОВАЗАПОДГОТВУВАЊЕНАЕЛАБОРАТОТ 

 

1. Законзависокотообразование(СлужбенвесникнаРепубликаМакедонија,бр.82/2018); 

2. Уредба за нормативи и стандарди за основање на високообразовни установи и за 
вршењевисокообразовнадејност(СлужбенвесникнаРепубликаМакедонија,бр.103/10);Класификација
нанаучнитеподрачја,полињаиобластиспоред Мегународната фраскатиевакласификација; 

3. Правилникзаорганизацијата,работата,начинотнаодлучување,методологијатазаакредитацијаиевалуа
ција,стандардите за акредитација и евалуација, како и за други прашања во врска со работата на 
Одборот заакредитацијаиевалуацијанависокотообразование(Службен 
весникнаРепубликаМакедонија,бр.151/12); 

4. Правилник за задолжителните компоненти што треба да ги поседуваат студиските програми од прв, 
втор и третциклуснастудии(СлужбенвесникнаРепубликаМакедонија,бр.25/11); 

5. Упатство за критериумите за начинот на обезбедување и оценување на квалитетот на 
високообразовите установиинаакадемскиоткадарво 
РепубликаМакедонија(СлужбенвесникнаРепубликаМакедонија,бр.67/13); 

6. Уредбата за Националната рамка на високообразовните квалификации (Службен весник на 
РепубликаМакедонија бр.154/2010); 

7. Правилник за содржината и формата на дипломата, на упатството за изготвување додаток на 
дипломата и надругитејавниисправи(СлужбенвесникнаРепублика Македонијабр.84/09); 

8. Законзавоенатаакадемија(СлужбенвесникнаРепубликаМакедонијабр.83/2009); 

9. Правилникзапоблискитекритериумиинадлежностанаодборитезасоработкаидовербасојавноста(Служ
бенвесникнаРепубликаМакедонијабр.148/13); 

10. Правилник за начинот и условите за организирање на практичната настава за студентите 
(Службен весник наРепубликаМакедонија бр.71/09и120/10); 

11. Правилник за условите што треба да ги исполнува истакнатиот стручњак од практиката од 
соодветната област заизведување клиничканастава(СлужбенвесникнаРепубликаМакедонијабр. 
71/09и120/10); 

12. Законзамедицинскитестудиииконтинуиранотостручноусовршувањенадокторитенамедицина(Слу
жбенвесникнаРепубликаМакедонијабр.16/13); 

13. Законзапризнавањенапрофесионалнитеквалификации(СлужбенвесникнаРепубликаМакедонијабр.171/10); 

14. Правилникзаначинотипостапкатазаводењенабазатанаподатоцизависокообразовнатадејност(Служ
бенвесникнаРепубликаМакедонијабр.65/13); 

15. Закон за научно-истражувачката дејност (Службен весник на Република Македонија бр. 46/08, 

103/08, 24/11 и80/12); 

16. Законзависокообразовнитеустановизаобразованиенанаставенкадарвопредучилишнотовоспита
ние,основното исреднотообразование(„СлужбенвесникнаРепубликаМакедонија“бр.10/15); 

17. СтатутнаУниверзитетот„Св.КирилиМетодиј“(Универзитетскигласникбр.425 од28.6.2019); 

18. РешениезаакредитацијанависокообразовнатаустановаиздаденоодОдборотзаакредитацијаиевалуаци
јанависокото образованиенаРепубликаМакедонијаи 

19. Другиакти. 



Меѓународен менаџмент – едногодишна студиска програма од втор циклус на студии на 

Економски институт - Скопје 

9 

 

 

 

Списокназадолжителникомпонентиштотребада гипоседуваатстудискитепрограми 

 

1. Картанависокообразовнатаустанова 

 

 

Називнависокообразовната 
Установа 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
Економски институт - Скопје 

Седиште Ул. Пролет бр. 1  

1000 Скопје 
Република Северна Македонија 
Телефон: +389 (02) 3115-076 

Е-пошта: eis@ek-inst.ukim.edu.mk 

WЕВ-страница    https://www.ek-inst.ukim.edu.mk/ 

Виднависокообразовнатаустанова 
(државна,приватна,мешовита) 

Државна високообразовна установа, единица во состав на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје; 
Вид на дејност - Истражувања и експериментален развој во 
општествените и хуманитарните науки;  
Шифра на дејност - 72.20;  

Матичен број 6462758 

Податоцизапоследнатаа
кредитација 

2018 година, решение бр. 1409-212/8 од 2.3.2018, 803 од 10.4.2018 

 

 

 

 

 

Студискиинаучно-
истражувачкиподрачја за кои е 
добиенаакредитација 

Решенија од одборот на акредитација и евалуација на високото 
образование во Република Македонија, за акредитација на втор циклус 
на двегодишни и едногодишни студиски програми од областа на : 

- Меѓународна економија решение бр. 1409-212/6 од 29.12.2017 

(едногодишна програма) 
- Меѓународна економија решение бр. 1409-212/7 од 29.12.2017 

(двегодишна програма) 
- Финансиски менаџмент решение бр. 1409-212/2 од 2.1.2018 

(едногодишна програма) 
- Финансиски менаџмент решение бр. 1409-212/3 од 29.12.2017 

(двегодишна програма) 
- Меѓународен менаџмент решение бр. 1409-212/8 од 2.3.2018 

(едногодишна програма) 
- Меѓународен менаџмент решение бр. 1409-212/9 од 2.3.2018 

(двегодишна програма) 
- Претприемништво решение бр. 1409-212/4 од 29.12.2017 

(едногодишна програма) 
- Претприемништво решение бр. 1409-212/5 од 29.12.2017 

(двегодишна програма) 
- Агробизнис решение бр. 1409-212/10 од 15.5.2018 

(едногодишна програма) 
- Агробизнис решение бр. 1409-212/11 од 15.5.2018 

(двегодишна програма) 
- Логистика на бизнисот решение бр. 1409-161/4 од 15.5.2018 

(едногодишна програма) 
- Логистика на бизнисот решение бр. 1409-161/5 од 15.5.2018 

(двегодишна програма) 
- Бизнис менаџмент решение бр. 1409-161/2 од 15.5.2018 

(едногодишна програма) 
- Бизнис менаџмент решение бр. 1409-161/3 од 15.5.2018 

- (двегодишна програма) 
- Менаџерска економија  бр. 1409-15/2 од 5.6.2017 

(едногодишна програма) 
- Менаџерска економија бр.08-65/7 од 17.2.2021  

(двегодишна програма)   
 

Решенија од Министерството за образование и наука на РМ за 
акредитација на втор циклус  на двегодишни  и едногодишни 
студиски програми од областа на : 

- Меѓународна економија решение бр. 14-268 од 7.2.2018 
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- Финансиски менаџмент решение бр. 14-268 од 7.2.2018 

- Меѓународен менаџмент решение бр. 803 од 10.4.2018 

- Претприемништво решение бр. 14-268 од 7.2.2018 

- Агробизнис решение бр. 1143 од 21.5.2018 

- Логистика на бизнисот решение бр. 14-1141 од 21.5.2018 

- Бизнис менаџмент решение бр.14-1142 од 21.5.2018 

- Менаџерска економија 14-7541/4 од 21.7.2017 

(едногодишна програма) 
- Менаџерска економија решение од Агенција за квалитет во 
високото образование бр.08-467/4 од 1.6.2021 

(двегодишна програма) 
5.0 Општествени науки 

5.03 Економски науки 
5.06 Организациски науки и управување (менаџмент) 

 

 

Податоци за 
меѓународнатасоработканапланот
нанаставата,истражувањето и 
мобилноста настудентите 

- University of Bologna Italija 

- Paris-Sorbonne University, Francija 

- Univerzitet vo Primorska Slovenija 

- Institut ekonomskih nauka Beograd  

- Ekonomski institut Zagreb 

- Univerzitet Podgorica  

- Ekonomski institut Banja Luka 

- Ekonomski institut Sarajevo 

- TOBB ETU University, Ankara, Turkey 

- Varna University of Management, Varna, Bulgaria 

- University of the Aegean, Greece 

 

Податоцизапросторотнаменетзаиз
ведување на наставната 
иистражувачкатадејност 

Економски институт располага со оптимален деловен простор 
(околу 500 м2) во рамките на овој простор Институтот располага со 
2 предавални/училници во кои може да се изведува настава за 50 

студенти.   
8 кабинети и 
1 библиотека 

Податоцизаопрематазаизведувањена 
наставната и истражувачкатадејност 

Секоја училница е опремена со проектор, флип чарт, табла, 
компјутерска и комуникациска опрема, 
компјутерски скенер, графоскоп, фотокопир со сортирка, телевизор, 
телефонска централа. 
Библиотечниот фонд располага со повеќе од 13300 книги, 2133 

волумени на списанија и периодика и преку 320 

научноистражувачки проекти работени во Институтот. 
Издавачка дејност на сопствени изданија меѓу кои и 
списанието Economic development. 

 

Вкупенброј 
настудентизакоиедобиенаакреди
тација 

100 студенти на Меѓународна економија 
  100 студенти на Финансиски менаџмент 
100 студенти на Меѓународен менаџмент 
100 студенти на Претприемништво 
100 студенти на Агробизнис 
100 студенти на Логистика на бизнисот 
 100 студенти на Бизнис менаџмент 
 70 студенти на Менаџерска економија 

Бројнастуденти(првпатзапишани) 184 студенти на сите 5 насоки во учебната 2009/2010 година 
245 студенти на сите 5 насоки во учебната 2010/2011 година 
197 студенти на сите 5 насоки во учебната 2011/2012 година 
148 студенти на сите 5 насоки во учебната 2012/2013 година 
118 студенти на сите 6 насоки во учебната 2013/2014 година 
126 студенти на сите 8 насоки во учебната 2014/2015 година 
57 студенти на сите 8 насоки во учебната 2015/2016 година 
54 студенти на сите 8 насоки во учебната 2016/2017 година 
47 студенти на сите 8 насоки во учебната 2017/2018 година 
33 студенти на сите 8 насоки во учебната 2018/2019 година 
26 студенти на сите 8 насоки во учебната 2019/2020 година 
25 студенти на сите 8 насоки во учебната 2020/2021 година 
19 студенти на сите 8 насоки во учебната 2021/2022 година 
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Планиранброј 
настудентиштоќесезапишатнастудис
катапрограма 

20 студенти 
 

Број на лица со наставно-научни, 
сонаучни исо наставнизвања 

19 

 

Бројналицасосоработничкизвања 1 

 

Соодноснаставник/студенти 2,31,44 активни студенти/19 професори)  
 

 

 

Внатрешни механизми 
заобезбедувањеиконтролан
аквалитетотнастудиите 

Извештај за самоевалуација на институцијата и студиските програми 
на  Економски институт-Скопје за 2017-2020, септември 2020 

година. 
https://ek-inst.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2020/10/Izveshtaj-za-

samoevaluacija-2017-2020-Final.pdf 

Самоевалуацијата ја споведува Комисија за самоевалуација на 
Економскиот институт - Скопје. Комисијата брои 7 члена од кои 5 се 
професори на Економскиот институт и 2 студенти на 
последипломски студии на Економски институт – Скопје.  
Самоевалуацијата се врши врз основа на квалитативна анализа и 
анализа заснована врз релевантни квантитативни параметри што 
понатаму претставува база за донесување на прецизни и јасни 
констатации и заклучоци темелени врз факти.  
Комисијата го базира извештајот за самоевалуација врз постојната 
документација на институтот организирана во рамки на стручната и 
административната служба, одделението за економски науки, 
одделението за организациски науки и одделението за демографија. 
Дополнително, за потребите на самоевалуацијата, Комисијата 
подготвува потребен број од унифицирани анкетни прашалници, а 
кои беа прифатени како соодветни од страна на Универзитетскиот 
сенат при УКИМ и претставуваат базична документација за 
реализација на процесот.  

Периодзаспроведувањенавн
атрешнатаевалуација 

Самоевалуацијата на студенти се прави еднаш годишно, а 
самоевалуацијата на институцијата и студиските програми на три 
години. 

Податоцизапоследнатаспроведенан
адворешнаевалуација 

Последната надворешна евалуација на Универзитетот, каде што 
припаѓа и Економски институт - Скопје е спроведена од 16 до 20 

октомври 2017 година од страна на експертски тим номиниран од 
Европската асоцијација на Универзитети, во Брисел. 
Извештајот од спроведената евалуација е достапен на следниот линк:
http://www.ukim.edu.mk/mk_content.php?meni=155&glavno=1 

Други податоци 
штовисокообразовнатаустановасака
дагинаведекакоаргументзасвојата 
успешност 

- Во 2002 година Економскиот институт е добитник на 
наградата на град Скопје „13-ти Ноември”. 

- Економскиот институт е еден од оснивачите и прв 
претседавач на Асоцијацијата на економски институти на 
југоисточна Европа. 

- Во наставата се користи литература која е дел од Проектот на 
Владата: Превод на 1000 стручни, научни книги и учебници 
од кои се учи на врвните, најдобрите и најреномираните 
универзитети во САД и Европската унија. 

- Резултатите од научните и апликативните истражувања кои 
ги спроведува институтот се користат при предавањата на 
определни предмети. 

- Предавања одржуваат и визитинг професори од првите 150 

универзитети според Академското рангирање на светските 
универзитети (Шангајска листа на универзитети). 

- Во 2021 година Економскиот институт има усвоена политика 
за отворен пристап на истражувачка инфраструктура и е член 
на Network of Open Access Research Infrastructure in Western 

Balkan Countries  
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2. Основни податоци за студиската програма за која се бара повторна акредитација 

 

 

1 Називнастудискатапрограма Меѓународен менаџмент 

2 НазивнаединицанаУниверзитетот Економски институт – Скопје, единица членка на 
Универзитетот Св. „Кирил и Методиј“ во Скопје 
 

3 Научно подрачје (Фраскатиева 
класификација) 

  5 Општествени науки 

4 Научнополеинаучна,стручнаилиум
етничкаобласт 
(Фраскатиевакласификација) 

   506 Организациски науки и управување (менаџмент) 
   50609Меѓународен менаџмент 

5 

 

Виднастудии Студиска програма од втор циклус на студии – академски 
студии 

6 Оптовареност на студиската 
програмаизразенаво ЕКТС-кредити 

Со завршувањето на студиската програма студентите 
стекнуваат 60 ЕКТС кредити  

7 Степен или ниво на 
квалификацијашто се стекнува со 
завршување 
настудиитеспоредНационалнатарамк
анаквалификации 

VII A 

 

8 Академски или 
струченназив(профил)сокојсесте
кнува 
студентотпозавршувањетонас
тудискатапрограма 

Студентот по завршувањето на студиската програма се 
стекнува со академско звање Магистер на науки 

поМеѓународен менаџмент 

9 Академски или стручен назив на 
англиски јазик што студентот го 
добива по завршувањето на 
студиската програма 

Master of Science in International management 

 

10 Времетраење на студиите (во 
студиски години) 

Студиската програма Меѓународен менаџмент е 
академска едногодишна студиска програма и 
предвидува 60 ЕКТС 

 

11 Учебна година во којашто ќе 
започнереализацијатанастудискатапр
ограма 

2023/2024 

12 Бројнастудентишто 
сепланирадасезапишатнастудискатап
рограма 

20 студенти 
 

13 Јазикнакој ќесеизведува наставата Македонски јазик 
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14 Дали студиската програма 
сеподнесувазаакредитацијаилиза
повторнаакредитација 

Повторна акредитација на постојна студиска програма по 
Меѓународен менаџмент  

15 Начин на финансирање 
напредложенатастудискапрограм
а 

Студиите се реализираат со самофинансирање од страна на 
студентите. 
Студиите чинат 1900 евра во денарска 
противвредностспоред курсот на НБРМ на денот на уплата. 
Институтот преку Научниот совет го 
задржува правото за дефинирање на цената на студиите на 
почетокот од секој семестар и заедно со одредените квоти за 
запишување да ги објави во конкурсот за запишување на 
студенти за вториот циклус на студии на институтот. 

16 Условизазапишувањенастудиската 
програма (посебно за редовните, 
завонреднитеизастранскитестуденти) 

Завршен прв циклус на студии во времетраење од 8 

семестри или остварени најмалку 240 ЕКТС кредити 
 

17 Информацијазапродолжувањенао
бразованието 

После завршување на вториот циклус на студии на     
Економскиотинститут - Скопје, на студиската програма по 
Меѓународен менаџмент, студентот може да го продолжи 

своето образование на трет циклус на студии. 
 

 

3. Целиоправданост завоведувањенастудискатапрограма 

 

Современите светски економски текови и процесот на интернационализација наметнуваат потреба од образување на 
кадри кои успешно ќе се спротистават на предизвиците на деловно работење во вакво турбулентно глобално 
опкружување. Егзистирањето на глобален пазар овозможува широк економски простор на делување на деловните 
субјекти. Надминувањето на националните граници на работење и пристапот на меѓународните пазари претставува 
можност за афирмирање на деловните субјекти и искористување на предностите што ги нуди економското отворање. Со 
оваа студиска програма на едно место се врши обединување на современите научни сознанија од меѓународниот 
менаџментот, глобалното претприемништво, меѓународниот маркетинг, менаџментот на човечки ресурси, финансискиот 
менаџмент, стратегискиот менаџмент и други дисциплини кои се неопходни во современото работење. 
 

Постојните услови на работење наметнуваат потреба од менување на свеста за формите, начините и 
производите/услугите при настап на меѓународните пазари. Обезбедувањето на соодветно образование на менаџерскиот 
кадар во Република Северна Македонија претставува неодминлива потреба. Имајќи го во предвид базичното економско 
образование кое студентите во Република Северна Македонија и вработените во стопанството веќе го стекнале преку 
образовниот процес и работното искуство, нивната надградба со последипломско образование за релевантните аспекти 
од стопанисувањето на меѓународниот пазар, ќе претставува несомнен придонес и олеснувачки фактор за нивното 
успешно вклучување во глобалните економски текови. Ако се има во предвид дека еден од условите за стекнување на 
менаџерска позиција во сериозен број домашни и меѓународни компании се знаењата и искуствата од меѓународниот 
менаџмент, сосема е евидентен фокусот на кандидати за запишување на оваа студиска програма. Континуираното 
образование и создавањето на високообразовни и компетентни кадри кои ќе поседуваат знаења и способности за 
успешно соочување со постојните промени и предизвици е императив за овие последипломски студии по Меѓународен 
менаџмент. 

 

Продлабоченото изучување на материјата од областа на меѓународниот менаџмент е стожер во изградбата на 
способни, мотивирани, претприемчиви и меѓународно интегрирани македонски организации. Оваа материја е 
исклучително популарна, анализирана и употребувана на огромен број универзитети ширум светот, со што ја стекна 
сопствената популарност и апликативна ориентираност. Со оваа студиска програма се изучуваат најкомплексните, но и 
најнеопходни современи проблеми на сите форми на организации, независно од нивната дејност, големина, форма на 
организирање, сопственичка структура, менаџмент информационен систем, пристап во управувањето со промените, 
стил на лидерство и безброј други.  

 

Научниот и апликативен интерес за меѓународниот менаџмент најдобро се огледа и преку постоењето голем број 
научни, стручни и популарни списанија од оваа област, кои секоја година создаваат се поголема база на теоретски, но и 
апликативно тестирани менаџерски сознанија, особено од нивната употреба на меѓународната сцена. 

 

4. Усогласеност на студиската програма со потребите на општеството за 

даденотокадровскопрофилирање 
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Со завршување на едногодишните студии, студентите се стекнуваат со генерички знаења и вештини за 
меѓународниот менаџмент. Студентите ќе се стекнат со посебни (специфични) знаења од областа на меѓународниот 
маркетинг, стратегискиот менаџмент, глобалното претприемништво, меѓународниот финансиски менаџмент, 
управувањето со човчките ресурси.  Во реализацијата на студиите се поаѓа од холистичкиот пристап на третирањето на 
менаџментот, економската теорија, организацијата (фирмата, институцијата) како доминантен објект на проучување, и 
улогата на менаџментот во неа, со нагласен апликативен развоен карактер: од дијагноза на состојбите, преку 
проектирање, до имплементирање на решенија за менување на состојбите кои ги засегаат организациите. 
 

Со стекнување на генерички и специфични знаења и вештини во областа на меѓународниот менаџмент, студентите 
ќе бидат оспособени да применуваат аналитичко-истражувачки вештини при истражување на конкретни појави, како и 
при решавање на интердисциплинарни прашања и проблеми. Изборот на предмети на оваа студиска програма прави 
една заокружена целина според која студентите ќе ги разберат и користат основните постулати на меѓународниот 
менаџмент и ќе се оспособат да ги идентификуваат и изберат соодветните одлуки, стратегии и политики за 
постигнување на целите на работењето.  
На оваа студиска програма можат да аплицираат студенти кои завршиле економија, менаџмент, човечки ресурси, други 
општествени науки, како и студенти кои имаат завршено природни или технички науки, но кои на своите работни 
позиции се соочуваат со меѓународното работење и реално им се неопходни посебни знаења за донесување на 
менаџерските одлуки во меѓународното работење.  
 

Преку студиската програма по Меѓународен менаџмент ќе се овозможи едуцирање на кадар кој ќе биде 
способен да ги анализира одделните надворешни и внатрешни фактори кои влијаат на работењето, да ги искористи во 
своето работење и да може најсоодветно да одговори на очекуваните промени. Студиската програма по Меѓународен 
менаџмент е мошне корисен концепт за секој поединец кој во рамки на своето работење се соочува со предизвици кои 
влијаат на донесувањето на рационални одлуки и овозможува стекнување на знаења и вештини за креирање на најдобро 
решение во меѓународното работење.  
Економскиот институт – Скопје во својата досегашна практика успешно  имплементира неколку студиски програми 
од подрачјето на Економските науки и  Организационите науки и управување, кои се спроведуваа од учебната 
2000/2001 година. Од 2012 година студиските програми се акредитираа по ЕКТС на образование за втор циклус на 
студии. Од добивањето Согласност за нивно отпочнување од учебната 2000/2001 година до денес интересот за 
студиските програми е во постојан пораст. Бројот на вкупно запишани студенти до денес и преку 1000 студенти, а 
бројот на магистрирани 760 кандидати.  

 

Студиската програма по Меѓународен менаџмент редовно се ревидира во поглед на иновирање на литературата и 
модификации во рамки на предметните програми во насока на нивно подобрување и прилагодување на современите 
научни сознанија и практики. Во изминативе години, според следењето на потребите и искуствата од земјите со пазарно 
стопанство, студиската програма по меѓународен менаџмент се физиономираше да ги задоволува образовните потреби 
на магистерско ниво со пошироко научно значење во доменот на менаџментот и организациските науки и на одредени 
аспекти на економските истражувања и врз тие сознанија нуди подолгорочни системски или организациски 
трансформации во истражуваното подрачје. 
Од горе наведеното може да се заклучи дека досегашното искуство на Економскиот институт во спроведувањето на 
постојната студиска програма од областа на меѓународниот менаџмент е во насока на промовирање и произведување на 
компетенти кадри од областа на менаџментот во Република Северна Македонија. 
 

5. Општи дескриптори на квалификации за втор циклус на 

едногодишнистудиисо60ЕКТС,студискапрограмаМеѓународен менаџмент,при Универзитет„Св. 

Кирил и Методиј“ во Скопје, согласно со Уредбата за националната рамка на високообразовните 

квалификации 

 

 

Ниво во 
Националнатарамканависок
ообразовнитеквалификации 

 

Високообразование 
НивовоЕвропскатар
амка 
нависокообразовни
квалификации 

VII   7 

VIIA  II циклус на магистерски академски студии  
 Едногодишни студии – ЕКТС кредити 

 

Квалификации што означуваат успешно завршување на вториот циклус на студии (60ЕКТС) му се 

доделуваат на лице што ги исполнува условите според следните дескриптори наквалификациите: 
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5.1. Општи дескриптори на квалификации за втор циклус на едногодишнистудиисо60 

ЕКТС,студискапрограмаМеѓународен менаџмент, Економски институт – Скопје при 

Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, согласно со Уредбата 

занационалнатарамканависокообразовнитеквалификации 

 

 

Типнадескриптор 
 

Опис 

Знаењеиразбирање 1. Покажува знаење и разбирање за меѓународниот менаџмент, како и 
оспособеност за користење на методите за анализа и наоѓање решенија за 
проблемите од оваа проблематика на систематски и на креативен начин, што 
обезбедува основа за оригиналност во развивањето и/или примената на автономни 
истражувачки идеи.  
2. Поседува длабинско разбирање за меѓусебната испреплетеност на предметните 
области од научното подрачје на организациските науки и покажува знаење за 
причинско-последичните врски помеѓу нив. 

Применаназнаењетои 
разбирањето 

Применува аналитичко-истражувачки вештини при истражување на конкретни 
појави од областа на меѓународниот менаџмент, како и при решавање на 
интердисциплинарни прашања и проблеми. 

Способностзапроценка 1. Покажува способност за прибирање, обработка, анализа и презентирање на 
релевантни информации, идеи и концепти, како и способност за синтетизирање и 
интегрирање на знаењето за клучните области од меѓународниот менаџмент. 
2. Покажува способност за оценка и правилна примена на методологијата што се 
користи при истражувањето на проблеми од областа на меѓународниот менаџмент. 
3. Покажува способност за идентификување на своите предности и на релевантните 
вештини на учење во функција на подобро искористување на сопствените 
потенцијали 

Комуникациски 
вештини 

1. Покажува способност за работа во мултикултурни средини, поседува 
разбирање за различните вредносни системи, има изразена посветеност кон 
тимската работа и оспособеност за осознавање на сопственото место во тимот при 
работа на конкретен проблем, согласно сопствените компетенции.  
Владее со елементите и компонентите на комуникација и вештините за слушање и 
успешно користи информатички и комуникациски технологии. 
2. Стекнува компетенции за прибирање, обработка, анализа и презентирање на 
релевантни информации, идеи и концепти, како и способност за синтетизирање и 
интегрирање на знаењето за клучните области од меѓународниот менаџмент. 
Компетенции за оценка и правилна примена на методологијата што се користи при 
истражувањето на проблеми од областа на меѓународниот менаџмент 
3. Покажува компетенции за соодветна проценка и приоретизирање на конкретни 
проблеми од областа на меѓународниот менаџмент и избор на соодветни 
менаџерски одлуки. 

Вештинизаучење 1. Демонстрира совладани и комбинирани вештини за учење – концентрација, 
читање и слушање, меморирање,  користење на времето, индивидуално 
ангажирање, индивидуална истражувачка работа, читање литература и барање 
релевантни податоци од интернет.
2. Покажува оспособеност за критичко размислување при оцената на ставови, идеи 
и решенија поврзани со конкретен проблем, како и способност за ефикасна 
примена на стекнатото знаење во пракса.  
 

 

5.2. Специфични дескриптори на квалификации за втор циклус на 

едногодишнистудиисо60ЕКТС,студиска програмаМеѓународен менаџмент,наЕкономски 

институт - Скопјепри Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, согласно 

соУредбатазанационалнатарамканависокообразовнитеквалификации 

 

 

Типнадескриптор 
 

Опис 
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Знаењеиразбирање 1. Способност за употреба на проширено и продлабочено знаење, со високо 
ниво на професионална компетентност во доменот на специфичните 
дисциплини (глобален менаџмент, стратегиски менаџмент, меѓународен 
менаџмент на човечки ресурси, меѓународен маркетинг, водство, меѓународен 
финансиски менаџмент) и во сродните области како макроекономија, 
меѓународната економија, глобално претприемништво, микроекономија, 
менаџмент и организациско однесување и сл. 
2. Покажува знаења неопходни за разбирање на водењето на економските и 
менаџмент-организациските политики кои опфаќаат прашања од меѓународен 
менаџмент и меѓународната економија, посебно на глобален менаџмент, 
стратегиски менаџмент, меѓународен менаџмент на човечки ресурси, 
меѓународен маркетинг и водство. 

Применаназнаењетоир
азбирањето 

1. Применува знаење релевантно за научното поле меѓународен менаџмент при 
третирање на различни професионални и/или научно-истражувачки проблеми, а 
посебно при формулирање и примена на релевантните меѓународни менаџмент 
политики кои опфаќаат прашања од областа на, меѓународен менаџмент, 
стратегискиот менаџмент, меѓународната економија и меѓународен менаџмент 
на човечки ресурси. Применува знаење за донесување на рационални одлуки во 
процесот на работење. 
2. Покажува способност за критичко размислување и аргументирана дискусија 
при разгледување и решавање на конкретни проблеми од областа на 
меѓународен менаџмент во поглед на одделните микроекономски политики во 
меѓународното работење и ефикасно користење на факторите на производство. 

Способностза 
проценка 

1. Покажува способност за соодветна проценка и приоретизирање на конкретни 
проблеми од областа на меѓународниот менаџмент и избор на соодветни 
менаџерски одлуки. Посебни способности за идентификување и избор на 
релевантни менаџмент стратегии и политики. 

Комуникациски 
вештини 

1. Покажува способност за јасна, концизна, навремена и разбирлива 
комуникација со засегнатите страни при управувањето и донесувањето на 
одлуки, решавањето на определен проблем како и професионалност во 
извршувањето на обврските.  
2. Посебна вештина претставува оспособеноста за отчетно пренесување на 
информациите и знаењата од областа на меѓународниот менаџмент, како и за 
професионално делегирање на обврските. 

Вештинизаучење 1. Демонстрира длабински аналитички пристап при следење, разбирање и 
коментирање на проблемите од областа на меѓународниот менаџмент, како и 
интердисциплицираните и други  поврзани прашања. 
2. Покажува способност за идентификување на своите предности и на 
релевантните вештини на учење во функција на подобро искористување на 
сопствените потенцијали. 
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6. Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети, со листа на задолжителни 

предмети, листа на изборни факултетски и универзитетски предмети и дефиниран начин на избор 

на предметите 

 

СТРУКТУРА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

Табела 6.1. Распоред на предметите по семестри и студиски годиниза академскистудии (АС) 

Реден
број 

 
Код15 

напредмето
т 

 
Називнанаставниотпредмет 

 
Семестар 

Неделен фонд 
начасови 

 
ЕКТС 

П В 

ПРВА година 

   1. ММ101/2023 Меѓународен менаџмент (задолжителен) прв 2 2 10 

2. ММ102/2023 Стратегиски менаџмент (задолжителен) прв 2 2 10 

3. ММ103/2023 Менаџмент на човечки ресурси 

(задолжителен) 

прв 2 2 10 

Вкупно часови (предавања, вежби)  и број на ЕКТС кредити во прв семестар   30 

1.  Изборен наставен предмет од листата на 
изборни предмети на Економски институт - 
Скопје 

втор 1 1 5 

2.  Изборен наставен предмет од листата на 
изборни предмети на Економски институт - 
Скопје 

втор 1 1 5 

3. МММР/2023 Магистерски труд втор   20 

Вкупно часови (предавања, вежби) и број на ЕКТС кредити во втор семестар   30 

Вкупночасови(предавања/вежби)ибројнаЕКТС-кредитивостудискатагодина   60 

 

Табела6.2.Изборнинаставнипредмети настудискатапрограма 

 

Виднаизбореннаставенпредмет Број 

НаставнипредметиодЛистатанаизборнипредметипредложенаод единицата 6 

НаставнипредметиодУниверзитетскаталистанаизборнипредмети / 

 

 

Реден
број 

 

Код 
 

Називнапредметот 
 

Семестар 
Неделен фонд 
начасови 

 

ЕКТС 
 

Единица23
 

П В 

1. ММ201/2023 Водство и организациско 

однесување (изборен) 

 

втор 1 1 5 Економски 
институт – 

Скопје 
2. ММ202/2023 Деловна етика и КОО 

(изборен) 

 

втор 1 1 5 Економски 
институт – 

Скопје 
3.  ММ203/2023 Меѓународни пазари на 

трудот (изборен) 

 

втор 1 1 5 Економски 
институт – 

Скопје 
4. ММ204/2023 Бренд менаџмент (изборен) 

 

втор 1 1 5 Економски 
институт – 

Скопје 
5. МЕ204/2023 Дигитална економија и 

глобализација (изборен) 

 

втор 1 1 5 Економски 
институт – 

Скопје 
6. БМ201/2023 Менаџмент на промени

(изборен) 
 

втор 1 1 5 Економски 
институт – 

Скопје 
Вкупно:     
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Табела6.3.Прегледназастапеностназадолжителнитеинаизборнитепредметинастудиската 

програма 

 

Година Бројназадолжителнипредмети Бројнаизборнипредмети Вкупнопредмети 

Првагодина 3 2 5 

Вторагодина / / / 

%застапеност 60 % 40% 100% 

 

Табела6.4.Прегледнапроцентуалнатазастапеностназадолжителните иизборнитепредмети 

Траење 
настудиит
е(години)/
вкупен 
бројнаЕК
ТС- 

кредити 
настудискат
апрограма 

Вкупна оптовареност 
изразенапрекуЕКТС-

кредити 

Оптоварност за 
задолжителнитепредмети 
изразена преку ЕКТС-

кредити 

Оптоварност за 
изборнитепредмети 
изразена прекуЕКТС-

кредити 

А 

 

А1 

 

Б 

 

Б1* 

 

В 

 

В1 

 

В
ку
пе
н 
бр
ој
на
Е
К
Т
С

- 

кр
ед
ит
и 

од
на
ст
ав
ни
те
пр
ед
м
ет
и 

П
ро
це
нт
уа
лн
а 

за
ст
ап
ен
ос
т 
на

 Е
К
Т
С

-

кр
ед
ит
и 
од

 н
ас
та
вн
ит
е 

пр
ед
м
ет
и 
на

 с
ту
ди
ск
ат
а 

пр
ог
ра
м
а 

В
ку
пе
н 
бр
ој

 н
а 
Е
К
Т
С

-

кр
ед
ит
и 
од

 

за
до
лж
ит
ел
ни
те

 

на
ст
ав
ни

 п
ре
дм
ет
и 

П
ро
це
нт
уа
лн
а 

за
ст
ап
ен
ос
т 
на

 Е
К
Т
С

-

кр
ед
ит
и 
од

 

за
до
лж
ит
ел
ни
те

 

на
ст
ав
ни

 п
ре
дм
ет
и 
во

 

од
но
с 
на

 в
ку
пн
ио
т 
бр
ој

 

на
 Е
К
Т
С

-к
ре
ди
ти

 н
а 

ст
уд
ис
ка
та

 п
ро
гр
ам
а 

В
ку
пе
н 
бр
ој

 н
а 
Е
К
Т
С

- 

кр
ед
ит
и 
од

 и
зб
ор
ни
те

 

на
ст
ав
ни

 п
ре
дм
ет
и 

П
ро
це
нт
уа
лн
а 

за
ст
ап
ен
ос
т 
на

 Е
К
Т
С

- 

кр
ед
ит
и 
од

 и
зб
ор
ни
те

 

на
ст
ав
ни

 п
ре
дм
ет
и 
во

 

од
но
с 
на

 
вк
уп
ни
от

 

бр
ој

 

1година и 

60 ЕКТС 

60 (60/60)*100= 

100% 

50 (Б/А)*100=% 

 

(50/60)*100 = 83,3% 

10 (В/А)*100=% 

 

(10/60)*100= 

16,7% 

 

* Магистерскиот труд носи 20 ЕКТС кредити и претставува задолжителна активност на студиската 

програма 

 

7. Списокнанаставенкадарсоподатоци 

 

Списокот на наставен кадар со потребните податоци наведени во член 5 од Правилникот за задолжителните 
компоненти кои треба да ги поседуваатстудиските програми од првиот, вториоти третиот циклус студии е 
даден во Прилог бр. 2. 

 

Табела 7.1. Список на лица избрани во наставно-научни, научни и наставни звања во редовен 

работенодноссополноработновремена единицатакадештосереализирастудискатапрограма 

  

Име 
ипрезиме 
нанаставник

от 

 

Звање 
инаучнаоблас
т во кои 
еизбран 

 

Научнаоблас
т 

накојаштодо
кторирал 

Институција
каде 

штоработи 
воредовенра
ботеноднос 

 

Предмети 
што ги 
предава 

Вкупен број 
на предмети 
по семестри 

зимски летен 

1. Проф. д-р 
Васил 
Поповски 
 

Редовен 
професор,  
Меѓународен 
менаџмент 

Менаџмент, 
микроекономија 

Универзитет  
Св. Кирил и 
Методиј во 
Скопје, 
Економски 
институт - 
Скопје 

Меѓународен 
менаџмент(задол
жителен)Менаџм
ент на човечки 
ресурси(задолжи
телен) 
Водство и 
организациско 
однесување 
(изборен) 
Бренд менаџмент 

2 3 
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(изборен)Менаџм
ент на 
промени(изборен
) 

2. Проф. д-р  
Татјана 
Петковска 
Мирчевска  

Редовен 
професор,  
Маркетинг 

Маркетинг Универзитет  
Св. Кирил и 
Методиј во 
Скопје, 
Економски 
институт - 
Скопје 

Бренд менаџмент 
(изборен) 

 1 

3. Проф. д-р 
Силвана 
Мојсовска 

Редовен 
професор,  
Меѓународна 
економија 

Меѓународна 
економија 

Универзитет  
Св. Кирил и 
Методиј во 
Скопје, 
Економски 
институт - 
Скопје 

Меѓународен 
менаџмент(задол
жителен) 

1  

4.  Проф. д-р Зоран 
Јаневски 

Редовен 
професор,  
Претприемништ
во 

Претприемништв
о 

Универзитет  
Св. Кирил и 
Методиј во 
Скопје, 
Економски 
институт - 
Скопје 

Стратегиски 
менаџмент(задол
жителен)Дигитал
на економија и 
глобализација(из
борен) 

1 1 

5. Проф. д-р 
Наташа 
Данилоска 

Редовен 
професор,  
економика на 
аграрот и 
шумарството 

Економика на 
аграрот и 
шумарството 

Универзитет  
Св. Кирил и 
Методиј во 
Скопје, 
Економски 
институт - 
Скопје 

Водство и 
организациско 
однесување(избо
рен) 

 1 

6. Проф. д-р  
Елена 
Давитковска 

Редовен 
професор,  
Економика на 
јавни служби 

Административн
о право, 
Економика на 
јавни служби, 
Службенички 
систем и управни 
договори 

Универзитет 
Св. Кирил и 
Методиј во 
Скопје, 
Економски 
институт - 
Скопје 

Деловна етика и 
КОО(изборен) 

 1 

7. Проф. д-р 
Ирина 
Пиперкова 

Вонреден 
професор,  
Организациски 
науки и 
управување 
(управување со 
човечки ресурси) 

Управување со 
човечки ресурси 

Универзитет  
Св. Кирил и 
Методиј во 
Скопје, 
Економски 
институт - 
Скопје 

Стратегиски 
менаџмент(задол
жителен) 
Менаџмент на 
човечки 
ресурси(задолжи
телен)Деловна 
етика и КОО 

(изборен)Меѓуна
родни пазари на 
трудот(изборен) 

2 2 

8.  Проф. д-р 
Елизабета 
Џамбаска 

Вонреден 
професор,  
Економски 
развој 

Економски развој Универзитет  
Св. Кирил и 
Методиј во 
Скопје, 
Економски 
институт - 
Скопје 

Менаџмент на 
промени(изборен
) 

 1 

9. Проф. д-р 
Александра 
Лозаноска 

Вонреден 
професор, 
Интеракција 
меѓу 
демографските, 

Интеракција меѓу 
демографските, 
економските и 
социјалните 
процеси 

Универзитет 
Св. Кирил и 
Методиј во 
Скопје, 
Економски 

Меѓународни 
пазари на 
трудот(изборен) 

 1 
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економските и 
социјалните 
процеси 

институт - 
Скопје 

10.  Проф. д-р 
Владимир 
Петковски 

Вонреден 
професор,  
Економски 
развој 

Економски развој Универзитет 
Св. Кирил и 
Методиј во 
Скопје, 
Економски 
институт - 
Скопје 

Дигитална 
економија и 
глобализација(из
борен) 

 1 

 

Табела 7.2. Список на лица избрани во наставно-научни, научни и наставни звања во редовен 

работеноднос со полно работно време од други единици на Универзитетот, ангажирани на единицата 

каде штосереализира студискатапрограма 

 

 Име и 
презиме на 
наставникот 

Звање и научна 
област во кои е 
избран 

Научна
областна 
којаштод
окторирал 

Институција
каде 

штоработив
о 

редовенра
ботеноднос 

Предмети
што 

гипредав
а 

Вкупенбројна
предмети 
посеместри 

зимски летен 

1. / / / / / / / 

 

Табела 7.3. Список на лица избрани во наставно-научни, научни и наставни звања во работен однос 

водруга високообразовна установа или институција, ангажирани на единицата каде што се 

реализирастудиската програма 

 

  

 

Име 
ипрезиме 
нанаставник

от 

 

Звање 
инаучна
област 
вокоиеи
збран 

 

Научнаобл
аст 

накојаштод
окторирал 

Институција 
кадешторабо

ти 
воредовенраб
отеноднос 

 

 

Предмети
што 

гипредава 

Вкупенбројна
предмети 
посеместри 

 

 

Работен
однос 

 

зимски 
 

летен 

1. / / / / / / / / 

 

8. ПодатоцизапросторотпредвидензареализацијанаСтудискатапрограмаМеѓународен 

менаџмент,организирананаЕкономски институт - Скопје 

 

Табела 8.1. Список и површина на простории во високообразовната установашто ќе се користат 

зареализација настудискатапрограма 

 

 

 

9. ЛистанаопремапредвиденазареализацијанастудискатапрограмаМеѓународен менаџмент, Економски 

 Видинаменанапросторот Број Бројнаместа Површина(m2
) 

1. Предавални 2  92 m
2
 

2. Библиотека и читална 1  24 m
2
 

3. Кабинети за наставен кадар 9  132 m2 

4. Студентски прашања 1  20 m
2
 

5. Сала за состаноци 1  25 m
2
 

6. Останати работни простории 5  66 m
2
 

7. Помошни простории (ходници, кујна, тоалети) 5  86 m
2
 

...     

Вкупно 446 m
2
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институт - Скопје 

Табела9.1Списокнаопремаинаставнисредствазавршењенадејносташтоодговараатнанормат
ивитеистандардитеза вршењевисокобразовна дејност 

 

 Опремаинаставнисредства Вид Намена Број 

1. Столчиња со маси за пишување  Непречено реализирање на 
наставата 

40 

2. Клупи  и столчиња во читална  Можност за учење и 
истражување 

10 

3. Столчиња во предавална  Непречено реализирање на 
наставата 

20 

4. Маси во предавална  Непречено реализирање на 
наставата 

4 

5. ЛЦД проектори  Споделување на презентации и 
други аудио-визуелни содржини 
и интерактивна настава 

2 

6. Преносни компјутери  Непречено реализирање на 
наставата  

35 

7. Телевизор  Споделување на презентации и 
други аудио-визуелни содржини 
и интерактивна настава 

3 

8. Wi-fi интернет со слободен пристап  Користење на неограничена и 
силна интернет врска  

1 

9.  Флип-чарт табла  Непречено реализирање на 
наставата 

2 

 

10. Информација за бројот на студентите (првпат запишани) на студиската 

програмавопериодотодпоследната акредитација 

 

Табела 10.1 Преглед на бројот на студентите запишани (првпат) на студиската програма во периодот 

напоследнатаакредитацијаибројотнастудентиза коисебараакредитација 

 

Академскагодин
а 

Бројнастудентизапишанив
опрвагодина 

1. 2021/2022  

2. 2020/2021 1+1+=2 

3. 2019/2020 1 

4. 2018/2019 1 

5. 2017/2018 3 

Вкупнозапишанистуденти 7 

Бројотнастудентизакоиедобиенаакредитација 30 

Бројотнастудентизакоисебарановаре/акредитација 20 

 

11. Информацијазаобезбеденазадолжителнаидополнителналитература 

 

Во библиотеката на Економски институт и кај предметните професори се обезбедени доволно наслови согласно 
нормативите на министерството од предложената основна и дополнителна литература. 
Библиотечниот фонд располага со 13300 книги, 2133 волумени на списанија и периодика и преку 320 

научноистражувачки проекти работени во Институтот. 
 

Линк до веб-страната на Економски институт – Скопје: 
 

https://www.ek-inst.ukim.edu.mk/ 

 

 

 

12. Информацијазавеб-страница 



Меѓународен менаџмент– едногодишна студиска програма од втор циклус на студии на 

Економски институт - Скопје 

 

 

22  

 

Линк до веб-страната на Економски институт – Скопје, каде се наоѓаат информации за студиската програма по 
Меѓународен менаџмент: 
 

https://www.ek-inst.ukim.edu.mk/ 

 

 

13. Активности и механизми преку кои се развива и се одржува квалитетот на наставата 

 

Квалитетот на наставата се развива и одржува преку следните механизми:  
- секој семестар се спроведуваат анонимни анкети на студентите за односот на наставниот кадар и 
квалитетот на наставно-образовниот процес, како и самоевалуација на ниво на целиот Економски институт 
- Скопје;  
- секоја година се унапредуваат предметните програми во процедура преку редовни состаноци на 
раководителите на студиските програми за втор циклус студии на Економски институт – Скопјеи Наставно 
научниот совет на институтот; 
- квалитетот на студиите се контролира и низ процесот на надворешна евалуација. 

 

14. Резултати од изведената самоевалуација во согласност со Упатството заединствените основи на 

евалуацијата и евалуациските постапки на универзитетитедонесено од Агенцијата за евалуација на 

високото образование во РепубликаМакедонија и од Интеруниверзитетската конференција на 

Република Македонија(Скопје-Битола, септември 2002). 

 

Процесот на самоевалуацијата го спроведува Комисија за самоевалуација на Економскиот институт – Скопје, 
составена од 5 професори на Економскиот институт и 2 студенти на последипломски студии на институтот. 
Самоевалуацијата се врши врз основа на квалитативна анализа и анализа заснована врз релевантни 
квантитативни параметри за клучните елементи: студиски програми, наставно-научен и соработнички кадар, 
наставно-образовна дејност, научноистражувачка работа, студенти, просторни и материјални ресурси, 
логистика, надворешна соработка и финансирање. Притоа, се спроведува SWOT анализа, со која се 
идентификуваат  предностите,  слабостите,  можностите и  заканите на претходно наведените елементи, со 
цел да се предложат мерки за нивно подобрување или надминување. Комисијата го базира извештајот за 
самоевалуација врз постојната документација на институтот организирана во рамки на стручната и 
административната служба, одделението за економски науки, одделението за организациски науки и 
одделението за демографија. За потребите на самоевалуацијата, Комисијата изготвува унифицирани анкетни 
прашалници,прифатени од Универзитетскиот сенат при УКИМ, кои гиодговараат студентите на 
последипломски студии на Институтот. 
 

Линк до последниот Извештај за самоевалуација на Економски институт – Скопје, достапен на веб-страната 
на Институтот: 
 

https://ek-inst.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2020/10/Izveshtaj-za-samoevaluacija-2017-2020-Final.pdf 

 

 

15. Дали формалното образование и истражувачкото искуство на наставницитекореспондира со 

специфичноста на студиската програма, односно со профилот иквалификацијатана наставно-

научниоткадар. 

 

Табела 15.1. Збирен преглед на бројот на наставници по области ангажирани за изведување 

настудиската програма 
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Вкупно 

1. Економски 
науки 

Економски развој      2     2 

Фискална економија       1    1 

Меѓународна 
економија 

     1     1 
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Економика на јавни 
служби 

     1     1 

Економика на 
аграрот и 
шумарството 

      1    1 

2. Организациски 
науки и 
управување 

Финансиски 
менаџмент 

      1    1 

Менаџмент во 
аграрот 

     1     1 

Меѓународен 
менаџмент 
 

      1    1 

Управување со 
човечки ресурси 

     1     1 

Претприемништво       1    1 

3. Демографија Интеракција помеѓу 
демографските, 
економските и 
социјалните процеси 

     1 1    2 

Вкупно       7 6    13 

 

16. Усогласеност на структурата и содржината на циклусот на студиите со општите 

испецифичнитедескриптори 

 

Општидескриптори 

Специфичендескр
иптор 

 

Опис 
Предмети преку кои се 

обезбедувапостигнување на 
особеностите означени 
соопштитедескриптори 

Знаење 
иразбирање 

1. Покажува знаење и разбирање за меѓународен 
менаџмент, како и оспособеност за користење на 
методите за анализа и наоѓање решенија за 
проблемите од оваа проблематика на 
систематски и на креативен начин, што 
обезбедува основа за оригиналност во 
развивањето и/или примената на автономни 
истражувачки идеи.  
2. Поседува длабинско разбирање за меѓусебната 
испреплетеност на предметните области од 
научното подрачје на економските и 
организациските науки и покажува знаење за 
причинско-последичните врски помеѓу нив. 

1. Меѓународен менаџмент 
2. Стратегиски менаџмент 
3. Менаџмент на човечки ресурси 
4. Водство и организациско однесување 
5. Деловна етика 
6. Бренд менаџмент 
7. Менаџмент на промени 
8. Дигитална економија и глобализација 
9.Меѓународни пазари на трудот 

Примена 
назнаењето 
иразбирањето 

1. Применува аналитичко-истражувачки 
вештини при истражување на конкретни појави 
од областа на меѓународен менаџмент, како и 
при решавање на интердисциплинарни прашања 
и проблеми. 
2. Покажува способност за критичко 
размислување и аргументирана дискусија при 
разгледување и решавање на конкретни 
проблеми од меѓународен менаџмент. 

1. Меѓународен менаџмент 
2. Стратегиски менаџмент 
3. Менаџмент на човечки ресурси 
4. Водство и организациско однесување 
5. Деловна етика 
6. Бренд менаџмент 
7. Менаџмент на промени 
8. Дигитална економија и глобализација 
9.Меѓународни пазари на трудот 

Способност 
запроценка 

1. Стекнува компетенции за прибирање, 
обработка, анализа и презентирање на 
релевантни информации, идеи и концепти, како 
и способност за синтетизирање и интегрирање 
на знаењето за клучните области од меѓународен 
менаџмент. 
2. Компетенции за оценка и правилна примена 
на методологијата што се користи при 

1. Меѓународен менаџмент 
2. Стратегиски менаџмент 
3. Менаџмент на човечки ресурси 
4. Водство и организациско однесување 
5. Деловна етика 
6. Бренд менаџмент 
7. Менаџмент на промени 
8. Дигитална економија и глобализација 
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истражувањето на проблеми од областа на 
меѓународен менаџмент. 
3. Покажува компетенции за соодветна проценка 
и приоретизирање на конкретни проблеми од 
областа на меѓународен менаџмент и избор на 
соодветни менаџерски одлуки. 

9.Меѓународни пазари на трудот 

Комуникацискиве
штини 

1. Покажува способност за јасна, концизна, 
навремена и разбирлива комуникација со 
засегнатите страни при решавањето на 
определен проблем од областа на меѓународен 
менаџмент. 
2. Демонстрира совладани и комбинирани 
вештини за учење – концентрација, читање и 
слушање, меморирање, користење на времето, 
индивидуално ангажирање, индивидуална 
истражувачка работа, читање литература и 
барање релевантни податоци од интернет.
3. Покажува оспособеност за критичко 
размислување при оцената на ставови, идеи и 
решенија поврзани со конкретен проблем, како и 
способност за ефикасна примена на стекнатото 
знаење во пракса.  
4. Покажува способност за идентификување на 
своите предности и на релевантните вештини на 
учење во функција на подобро искористување на 
сопствените потенцијали. 

1. Меѓународен менаџмент 
2. Стратегиски менаџмент 
3. Менаџмент на човечки ресурси 
4. Водство и организациско однесување 
5. Деловна етика 
6. Бренд менаџмент 
7. Менаџмент на промени 
8. Дигитална економија и глобализација 
9.Меѓународни пазари на трудот 

Вештинизаучење Препознавање на динамичката природа на 
процесот на менаџерското одлучување и 
перманентните промени во макроекономките и 
микроекономските услови, што бара постојано 
надоградување на стекнатите знаења и 
аналитички вештини. 

1. Меѓународен менаџмент 
2. Стратегиски менаџмент 
3. Менаџмент на човечки ресурси 
4. Водство и организациско однесување 
5. Деловна етика 
6. Бренд менаџмент 
7. Менаџмент на промени 
8. Дигитална економија и глобализација 
9.Меѓународни пазари на трудот 

 

Специфичнидескрипто
ри 

Специфичендескр
иптор 

 

Опис 
Предмети преку кои се 

обезбедувапостигнување на 
особеностите означени 
соопштитедескриптори 

Знаење 
иразбирање 

1. Способност за употреба на проширено и 
продлабочено знаење, со високо ниво на 
професионална компетентност во доменот на 
специфичните дисциплини (глобален 
менаџмент, стратегиски менаџмент, меѓународен 
менаџмент на човечки ресурси, меѓународен 
маркетинг, водство, меѓународен финансиски 
менаџмент) и во сродните области како 
макроекономија, меѓународната економија, 
глобално претприемништво, микроекономија, 
менаџмент и организациско однесување и сл. 
2. Покажува знаења неопходни за разбирање на 
водењето на економските и менаџмент-
организациските политики кои опфаќаат 
прашања од меѓународен менаџмент и 
меѓународната економија, посебно на глобален 
менаџмент, стратегиски менаџмент, меѓународен 
менаџмент на човечки ресурси, меѓународен 
маркетинг и водство. 

1. Меѓународен менаџмент 
2. Стратегиски менаџмент 
3. Менаџмент на човечки ресурси 
4. Водство и организациско однесување 
5. Деловна етика 
6. Бренд менаџмент 
7. Менаџмент на промени 
8. Дигитална економија и глобализација 
9.Меѓународни пазари на трудот 
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Примена 
назнаењето 
иразбирањето 

1. Применува знаење релевантно за научното 
поле меѓународен менаџмент при третирање на 
различни професионални и/или научно-
истражувачки проблеми, а посебно при 
формулирање и примена на релевантните 
меѓународни менаџмент политики кои опфаќаат 
прашања од областа на, меѓународен менаџмент, 
стратегискиот менаџмент, меѓународната 
економија и меѓународен менаџмент на човечки 
ресурси. Применува знаење за донесување на 
рационални одлуки во процесот на работење. 
2. Покажува способност за критичко 
размислување и аргументирана дискусија при 
разгледување и решавање на конкретни 
проблеми од областа на меѓународен менаџмент 
во поглед на одделните микроекономски 
политики во меѓународното работење и 
ефикасно користење на факторите на 
производство. 

1. Меѓународен менаџмент 
2. Стратегиски менаџмент 
3. Менаџмент на човечки ресурси 
4. Водство и организациско однесување 
5. Деловна етика 
6. Бренд менаџмент 
7. Менаџмент на промени 
8. Дигитална економија и глобализација 
9.Меѓународни пазари на трудот 

Способност 
запроценка 

1. Покажува способност за соодветна проценка и 
приоретизирање на конкретни проблеми од 
областа на меѓународниот менаџмент и избор на 
соодветни менаџерски одлуки. Посебни 
способности за идентификување и избор на 
релевантни менаџмент стратегии и политики. 

1. Меѓународен менаџмент 
2. Стратегиски менаџмент 
3. Менаџмент на човечки ресурси 
4. Водство и организациско однесување 
5. Деловна етика 
6. Бренд менаџмент 
7. Менаџмент на промени 
8. Дигитална економија и глобализација 
9.Меѓународни пазари на трудот 

Комуникацискиве
штини 

1. Покажува способност за јасна, концизна, 
навремена и разбирлива комуникација со 
засегнатите страни при управувањето и 
донесувањето на одлуки, решавањето на 
определен проблем како и професионалност во 
извршувањето на обврските.  
2. Посебна вештина претставува оспособеноста 
за отчетно пренесување на информациите и 
знаењата од областа на меѓународниот 
менаџмент, како и за професионално делегирање 
на обврските. 

1. Меѓународен менаџмент 
2. Стратегиски менаџмент 
3. Менаџмент на човечки ресурси 
4. Водство и организациско однесување 
5. Деловна етика 
6. Бренд менаџмент 
7. Менаџмент на промени 
8. Дигитална економија и глобализација 
9.Меѓународни пазари на трудот 

Вештинизаучење 1. Демонстрира длабински аналитички пристап 
при следење, разбирање и коментирање на 
проблемите од областа на меѓународниот 
менаџмент, како и интердисциплицираните и 
други  поврзани прашања. 
2. Покажува способност за идентификување на 
своите предности и на релевантните вештини на 
учење во функција на подобро искористување на 
сопствените потенцијали. 

1. Меѓународен менаџмент 
2. Стратегиски менаџмент 
3. Менаџмент на човечки ресурси 
4. Водство и организациско однесување 
5. Деловна етика 
6. Бренд менаџмент 
7. Менаџмент на промени 
8. Дигитална економија и глобализација 
9.Меѓународни пазари на трудот 

 

17. Усогласеноста на теоретската и практичната настава со целите на студискатапрограма 

 
Основна цел на студиската програма е студентите да стекнат знаење од повеќе области од подрачјето на 
економските науки и организациските науки, истото да го применат во менаџерското работење. Концепциската 
поставеност на програмата обезбедува мултидисциплинарен пристап при изучувањето на одделните сегменти 
на економијата и воопшто за менаџментот. Имајќи ги предвид современите научни трендови и предизвиците 
на процесот на глобализација, повеќе од неопходна е потребата од интегрирана студиска програма со која ќе се 
стекне напредно знаење за влијанието на одделни економски и менаџмент аспекти врз процесот на управување 
и работење. Истовремено, преку овие студии се овозможува комплексна анализа на проблемите на модерната 
економија и современиот менаџмент и изнаоѓање на иновативни решенија за нивно надминување. Студиската 
програма по Меѓународен менаџмент е мошне корисен концепт за секој поединец кој во рамки на своето 
работење се соочува со економски и организациски проблеми кои влијаат на донесувањето на рационални 
одлуки. Основата е креирање на најдобра комбинација на ограничените ресурси со цел да се максимизира 
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профитот.  
 

Значењето на студиската програма произлегува од потребата менаџерите да стекнат компетенции за да 
анализираат, планираат и да донесуваат одлуки за соодветен избор на ресурсите (труд, капитал, земја и 
финансии) кои се релативно ограничени, како и да се оспособат да ги употребат истите најефикасно. Студиите 
по Меѓународен менаџмент се воведуваат со цел организациските и економските концепти и принципи да се 
искористат во функција на решавање на предизвиците на бизнисот, како што се: профитот, побарувачката, 
трошоците, определувањето на цените, производството, ангажирањето на човечки ресурси, конкуренцијата, 
бизнис циклусите, националниот доход итн. Имајќи го во предвид базичното економско образование кое 
студентите во Република Северна Македонија и вработените во стопанството веќе го стекнале преку 
образовниот процес и работното искуство, нивната надградба со последипломско образование за 
релевантните аспекти од стопанисувањето на меѓународниот пазар, ќе претставува несомнен придонес и 
олеснувачки фактор за нивното успешно вклучување во глобалните економски текови. Ако се има во предвид 
дека еден од условите за стекнување на менаџерска позиција во сериозен број домашни и меѓународни 
компании се знаењата и искуствата од меѓународниот менаџмент, сосема е евидентен фокусот на кандидати 
за запишување на оваа студиска програма. Континуираното образование и создавањето на високообразовни и 
компетентни кадри кои ќе поседуваат знаења и способности за успешно соочување со постојните промени и 
предизвици е императив за овие последипломски студии по Меѓународен менаџмент 
 

Со користење на современа литература, истражувања и извештаи од релевантни институции, практични 
примери од бизнисот, студии на случај, како и со пишување на семинарски трудови базирани на реални 
проблеми кои произлегуваат од поврзаноста на економијата и бизнисот, студентите ќе можат да ја користат 
теорија и практиката на Меѓународниот менаџмент при донесувањето на одлуки, како во нивното работење, 
така и во понатамошно академско надградување. 
 

 

18. Усогласеност на студиската програма со единствениот европски простор за високообразование и 

споредливост со програмите на европски високообразовниинституции 

 

Програмата по Меѓународен менаџменте изработена во согласност со програмата на: 
 

International University in Geneva 

https://www.iun.ch/en-en/programs/graduate/master-of-international-management-mim- 

 

Audiencia Private Business school 

https://master.audencia.com/en/programmes-english/master-international-management/  

 

ISCTE Business School – Instituto Universitário de Lisboa 

https://www.masterstudies.com/Master-in-International-Management/Portugal/ISCTE/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Меѓународен менаџмент– едногодишна студиска програма од втор циклус на студии на 

Економски институт - Скопје 

 

 

27  

 

 

 

 

 

 

ДОКУМЕНТИ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Меѓународен менаџмент– едногодишна студиска програма од втор циклус на студии на 

Економски институт - Скопје 

 

 

28  

1. Одлука за усвојување на студиската програма од Научниот совет 

 
 

 

 

 

2. Одлука за усвојување на студиската програма од Универзитетскиот сенат 
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3. Мислењеод Одборотза соработкаи довербасо јавноста 
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4. Изјава од наставникот за давање согласност за учество во изведувањенастава поодреденипредмети 

одстудискатапрограма 



Меѓународен менаџмент– едногодишна студиска програма од втор циклус на студии на 

Економски институт - Скопје 

 

 

32  



Меѓународен менаџмент– едногодишна студиска програма од втор циклус на студии на 

Економски институт - Скопје 

 

 

33  



Меѓународен менаџмент– едногодишна студиска програма од втор циклус на студии на 

Економски институт - Скопје 

 

 

34  



Меѓународен менаџмент– едногодишна студиска програма од втор циклус на студии на 

Економски институт - Скопје 

 

 

35  



Меѓународен менаџмент– едногодишна студиска програма од втор циклус на студии на 

Економски институт - Скопје 

 

 

36  



Меѓународен менаџмент– едногодишна студиска програма од втор циклус на студии на 

Економски институт - Скопје 

 

 

37  



Меѓународен менаџмент– едногодишна студиска програма од втор циклус на студии на 

Економски институт - Скопје 

 

 

38  



Меѓународен менаџмент– едногодишна студиска програма од втор циклус на студии на 

Економски институт - Скопје 

 

 

39  



Меѓународен менаџмент– едногодишна студиска програма од втор циклус на студии на 

Економски институт - Скопје 

 

 

40  

 



Меѓународен менаџмент– едногодишна студиска програма од втор циклус на студии на 

Економски институт - Скопје 

 

 

41  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЗИ 

  



Меѓународен менаџмент– едногодишна студиска програма од втор циклус на студии на 

Економски институт - Скопје 

 

 

42  

 

ПРИЛОГ БР. 1: Содржинанапредметнитепрограми 

Прилог бр. 1.1: Листа на задолжителни предмети 

 

 

Предметна програма од втор циклус студии 

1. Насловна наставниот предмет Меѓународен Менаџмент 

2. Код ММ101/2023 

3. Студискапрограма Меѓународен менаџмент- едногодишна програма 
4. Организатор настудискатапрограма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Економски Институт, Скопје, УКИМ 

5. Степен (прв,втор, трет циклус) VII A 

 

 

 

Академскагодина/семестар 2023/2024 

1 семестар  
7. Број на ЕКТС 10 

8. Наставник Проф. Д-р Васил Поповски 
Проф. д-р Силвана Мојсовска  
 9. Предуслови за запишувањена 

предметот 

Завршен прв циклус студии (240 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Основна цел на предметната програма е студентите да се стекнат со знаења потребни за содржината и 
контекстот на меѓународниот менаџмент; особеностите на современиот меѓународен менаџмент, 
релевантните теоретски  аспекти за активностите на меѓународниот менаџмент, како и нивната примена 
во пракса.  
Посебните  цели на предметната програма, пак,се однесуваат на стекнување на знаења и вештини за:  
разбирање на значењето и современата улога на меѓународниот менаџмент; идентификување на 
заемната зависност на активностите на меѓународниот менаџмент; утврдување на разликите помеѓу 
традиционалните и современите пристапи во меѓународниот менаџмент; согледување на улогата и 
одговорноста на менаџерите во процесот на  меѓународниот менаџмент, реализација на меѓународните 
стратегии и ефикасноста на организацијата; меѓународните, националните и регионалните културни 
разлики и нивното влијание врз организациите. 
   Оспособен за (компетенции): 

• Суштинско сфаќање на релевантните теоретски аспекти за меѓународниот менаџмент 
• Согледување на значењето на меѓународниот менаџмент 
• Определување на улогата и одговорноста на менаџерите во процесот на  меѓународниот 
менаџмент;  

• Примена на соодветни пристапи за реализација на меѓународните стратегии и ефикасноста на 
организацијата 

• Согледување на улогата и одговорноста на менаџерите во процесот на  меѓународниот 
менаџмент, 

• Согледување на меѓународните, националните и регионалните културни разлики и нивното 
влијание врз организациите 

• Идентификување на заемната зависност на активностите на меѓународниот менаџмент. 
 

 
11. Содржина на предметната програма: 

1. Процесот на глобализација 
2. Фундаментални сознанија за опкружувањето во кое меѓународниот бизнис опстојува 
3. Клучни компоненти на меѓународниот менаџмент  
4. Меѓународни институции и организации  
5. Мултинационалните компании 
6. Конкурентската предност на организациите 
7. Стратегии за влез на странски пазари 
8. Креирање и имплементација на интегрирана стратегија на меѓународниот менаџмент 
9. Меѓународен менаџмент на човечки ресурси 
10. Улогата на водството во меѓународниот менаџмент 

12. Методи на учење: 
Наставата се изведува во облик на предавања со дискусии,со интерактивни методикои вклучуваат 
самостојни задачи настудентите, презентации и друго. 
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13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 
10 ЕКТС х 30 часови = 300 часови   
Неделен фонд на часови (2+2)  

 
14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 

30+30+240=300 часови 
15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретсканастава 30 

часови 15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска 
работа 

30 

часови 

16. Другиформи на активности 16.1. Проектни задачи 60 

часови 

16.2. Самостојни задачи 80 

часови 

16.3. Домашно учење 100 

часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бодови 
17.2. Семинарска работа/проект                                 

(презентација: писмена и усна) 
30 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

   до  61бода 5 (пет)(F) 

од61 до 68 

бода 
6 (шест)(Е) 

од69 до 76 

бода 
7 (седум) (D) 

од77 до 84 

бода 
8 (осум) (С) 

од85 до 92 

бода 
9 (девет) (B) 

од93 до100 

бода 
10 (десет) (А) 

19. Условза потписи полагањена завршен 

испит 

Редовностна настава и вежби, проектна задача 

20. Јазик накојсеизведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Методна следењена квалитетот 

нанаставата 

Механизми на интерна евалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителналитература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Чарлс Хил Меѓународен Бизнис МАГОР ДОО, 

Скопје 
2010 

2. Герет Џонс, 
Џенифер Џонс 

Современ Менаџмент МАГОР ДОО, 

Скопје 
2010 

3. Васил Поповски, 
Силвана Јовчевска 

Меѓународен 
менаџмент 

Ибдиго Хаб Дооел, 
Скопје 

2022 

4. Даниелс Радебау 
Саливан 

Глобализација и 
Бизнис 

Арс Ламина 2012 

22.2. Дополнителналитература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Д-р Бранко Ракита Меѓународенбизнис и 
менаџмент 

Економскифакулте
т- Белград 

2010 

2. Richard Mead 

 

International 

Management 

Blackwel 

publishers, UK 

2006, 

2012 

3. Fred Luthans, Jonathan 

Doh 

 International 

Management: Culture, 

Strategy, and Behavior 

New York,  McGraw-

Hill, Irwin 

 

2008, 2013 
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Предметна програма одвтор циклусстудии 

1. Насловна наставниот предмет Стратегиски менаџмент 

2. Код   MМ102/2023 

3. Студискапрограма   Меѓународен менаџмент  - едногодишна програма 
4. Организатор настудиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економскиинститут, Скопје, 
УКИМ 

5. Степен (прв,втор, трет циклус) Втор циклус 
6. Академскагодина/семестар 2023/2024/ I семестар 7. Бројна ЕКТС 10 

8. Наставник проф. д-р Зоран Јаневски 
проф. д-р Ирина Пиперкова 

9. Предуслови за запишувањена 

предметот 

Нема предуслови за запишување на предметот 

10. Цели на предметната програма: 
Целта на овој предмет е студентите да се стекнат со знаење и разбирање за теоретските и 
практичните аспекти на стратегискиот менаџмент и улогата на менаџерот при креирање 
стратегии во различни организации како и  во различни деловни опкружувања, домашни и 
меѓународни. Воедно ќе се потенцира градењето на вештини за начинот на кој треба да се 
интегрираат функционалните бизнис дисциплини (маркетинг, финансии, менаџмент на човечки 
ресурси, производство, информативни системи) во процесот на стратегиски менаџмент. Особено 
е нагласено влијанието на општото и посебното опкружување при креирање на бизнис 
стратегија. Развојот на аналитички и истражувачки вештини е особено значаен во текот на 
изучување на предметот, кој ќе биде од особено значење при донесување бизнис одлуки. 
Анализата на комплексни ситуации ќе изгради знаење кај студентите како да избираат 
алтернативи и како да ги аргументираат истите за носење на ефикасни одлуки. 
Оспособенза (компетенции): 

По завршувањето на наставата, студентите треба да бидат ќе бидат оспособни да размислуваат 
критички за прашањата и проблемите кои се поврзани со изборот на стратегијата во турбулентно 
и динамично окружување: 

- ќе ги разбираат и критички анализираат теориите и концептите за стратегиски 
менаџмент;  

- ќе можат да ги интегрираат добиените знаења од одделните функциски менаџменти;  
- ќе ги разликуваат деловните и корпорациските стратегии и ќе знаат во кои услови (цели, 
состојби, опкружување) се применуваат; 

- ќе ги разбираат алтернативните стратегии и ќе можат да ги препознаат можностите кои 
истите ги нудат; 

- ќе можат да ги анализаат чекорите во спроведувањето на стратегијата и евалуацијата на 
истата.  

 11. Содржина на предметната програма: 
1.Процесот на стратегискиот менаџмент  
2. Определување на организациските насоки, визија и мисија 
3. Анализа на надворешното окружување и конкурентска анализа  
4.Евалуација на внатрешните фактори, ресурси и конкурентската предност 
5.Стратегии за прилагодување кон организациското опкружување 
6.Стратегии на деловно ниво  
7. Стратегии на корпоративно ниво 
8. Алтернативни стратегии 
9. Стратегии за преземање и реструктурирање 
10. Сојузи, спојувања и преземања  
11.Имплементирање на стратегијата 
12. Процес на евалуација на стратегијата и фактори на евалуација 
13. Корективни мерки  

12. Методи на учење: 
Наставатасеизведувавообликнапредавањасодискусии,соинтерактивниметоди 
кои вклучуваат самостојни задачи настудентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположливфонднавреме 15 недели 
10 ЕКТС х 30 часови = 300 часови   
Неделен фонд на часови (2+2)  
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14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 
30+30+240=300 часови 

 
15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретсканастава 30 

часови 

15.2. Вежби(лабораториски, 
аудиториски),семинари, 
тимскаработа 

30 

часови 

16. Другиформи на активности 16.1. Семинарска работа 60 

часови 

16.2. Самостојни задачи 80 

часови 

16.3. Домашно учење 100 

часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Семинарскаработа/проект                                 
(презентација: писменаи усна) 

30 

бодови 

17.3. Активност и учество 10 

бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  61бода 5 (пет)(F) 

од61 до 68 бода 6 (шест)(Е) 

од69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од93 до100 бода 10 (десет) (А) 

19. Условза потписи полагањена 

завршен испит 

Редовностна наставаивежби,проектна задача 

20. Јазик накојсеизведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Методна следењена 

квалитетот нанаставата 

Механизмина интернаевалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителналитература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Хит, Мајкл А; 

Ајрланд,Двејн Р.; 

Хоскисон,Роберт Е. 

Стратегиски 
менаџмент: 
конкурентност и 
глобализација 

Нампрес, Скопје 2012 

2. Fred L. David  

 

“Strategic 

Management”, 8th 

Edition (превод) 

Macmillan 

Publishing 

Company 

2007 

22.2. Дополнителналитература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Jey B. Barney, 

William S. Hesterly 

Strategic 

Management and 

Competitive 

Advantage: 

Concepts and 

Cases 

Prentice Hall     2008 

2. Charles W. Hill, 

Gereth R. Jones 

Strategic Management, 

An Integrated 

Approach 

Houghton Mifflin 

Company 

2004 
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Предметна програма од втор циклусстудии 

1. Насловна наставниот предмет Менаџмент на човечки ресурси 

2. Код ММ103/2023 

3. Студискапрограма Меѓународен менаџмент - едногодишна програма 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Економскиинститут, Скопје,УКИМ 

5. Степен (прв,втор, трет циклус) VII A 

 

 

 

 

Академскагодина/семестар 2023/2024 

1 семестар 
7. Бројна ЕКТС 10 

8. Наставник Проф. Д-р Васил Поповски 
Проф. д-р Ирина Пиперкова 
 

 Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен прв циклус студии  

10. Цели на предметната програма(компетенции): 
Основна цел на предметната програма е студентите да се стекнат со знаења за особеностите на 
современиот менаџментна човечки ресурси, релевантните теоретски  аспекти за активностите на 
менаџментна човечки ресурси, како и нивната примена во пракса. Посебните  цели на предметната 
програма, пак,се однесуваат на стекнување на знаења и вештини за:  разбирање на значењето и 
современата улога на управувањето со човечките ресурси; идентификување на заемната зависност на 
активностите на менаџментна човечки ресурси;утврдување на разликите помеѓу традиционалните и 
современите пристапи во менаџментна човечки ресурси; согледување на улогата и одговорноста на 
менаџерите во процесот на  менаџирањена човечките ресурси. 
 

   Оспособенза (компетенции): 

• Суштинско сфаќање на релевантните теоретски аспекти зауправувањето со човечките ресурси 
• Определување на улогата и одговорноста на менаџерите во процесот на  менаџментна човечки 
ресурси;  

• Дизајнирање на работата, идентификување на потребите ипланирање на човечките ресурси  
• Примена на соодветни пристапи за регрутирање на потенцијалните кандидати  и инструменти 
за селекција на човечките ресурси   

• Развивање на ефективноста на човечките ресурси согласно нивните потреби (обука, развој, 
управување со кариера) 

• Примена на системи за оценка на изведбата  
• Креирање на соодветни системи на наградување и управување со бенефициите 

 
11. Содржина на предметната програма: 

1. Особености на современиот менаџмент на човечки ресурси 
2. Анализа и дизајн на работата 
3. Планирање на човечките ресурси 
4. Регрутација на човечките ресурси 
5. Процес на селекција на човечките ресурси 
6. Обука на вработените 
7. Развој и управување со кариерата 
8. Системи на оценување на перформансите на човечките ресурси 
9. Системи на наградување 
10. Наградување базирано на перформансии  бенефиции на вработените 

12. Методи на учење: 
Наставатасеизведувавообликнапредавањасодискусии,соинтерактивниметоди 
кои вклучуваат самостојни задачи настудентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположливфонднавреме 15 недели 
10 ЕКТС х 30 часови = 300 часови   
Неделен фонд на часови (2+2)  

 
14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 

30+30+240=300 часови 
 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретсканастава 30 

часови 
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15.2. Вежби(лабораториски, 
аудиториски),семинари, 
тимскаработа 

30 

часови 

16. Другиформи на активности 16.1. Проектни задачи 60 

часови 

16.2. Самостојни задачи 80 

часови 

16.3. Домашно учење 100 

часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60бодови 

17.2. Семинарскаработа/проект                                 
(презентација: писменаи усна) 

30 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

   до  61бода 5 (пет)(F) 

од61 до 68 

бода 
6 (шест)(Е) 

од69 до 76 

бода 
7 (седум) (D) 

од77 до 84 

бода 
8 (осум) (С) 

од85 до 92 

бода 
9 (девет) (B) 

од93 до100 

бода 
10 (десет) (А) 

19. Условза потписи полагањена завршен 

испит 

Редовностна наставаивежби,проектна задача 

20. Јазик накојсеизведува наставата Македонски јазик 

21. Методна следењена квалитетот 

нанаставата 

Механизмина интернаевалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителналитература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Проф. Д-р Димитар 
Бојаџиоски, 
Љупчо Ефтимов 

Менаџмент на човечки ресурси Економски 
факултет-Скопје, 
УКИМ 

2009 

2. Роберт Л.Матис 
Џон Х. Џексон 

Управување со човечките 

ресурси (дванаесетто издание) 
МАГОР ДОО, 

Скопје 
2010 

3. Џорџ Боландер,  Скот 
Шанел 

Управување со човечките 

ресурси (Издание 15) 

 2010 

4. Dr Biljana Bogićević 
Milikić 

Menadžment ljudskih resursa 

(četvrto izmenjeno I dopunjeno 

izdanje) 

Ekonomski fakultet, 

Beograd 

2008 

22.2. Дополнителналитература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Majkl Armstrong A Handbook of Human Resource 

Management Practice 

Kogan page, London. 

 

2017 

2. Љупчо Печијарески Избрани проблеми од 

менаџмент и развој на човечки 

ресурси 

Економски 
факултет, 
Прилеп 

2007 

3. Gary Dessler Human Resource Management  2007 
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Прилог бр. 1.2: Листа на изборни предмети 
 

Предметна програма одвтор циклусстудии 

1. Насловна наставниот предмет Водство и Организациско однесување 

2. Код   ММ201/2023 

3. Студиска програма Меѓународен менаџмент - едногодишна програма 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Економски институт, Скопје, УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) VII A 

6. Академскагодина/семестар 2023/2024 

2 семестар  
7. Бројна ЕКТС 5 

8. Наставник Проф. д-р Васил Поповски 
Проф. д-р Наташа Данилоска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен прв циклус студии  

10. 
 

Цели на предметната програма (компетенции): 
Целите на предметот е студентите да се: стекнат со знаење, аналитички и критички вештини и ставови за 
тајните на ефективното лидерство и осознавање на организациските концепти и активности на водството 
и менаџерите со кои влијаат врз однесувањето на поединците и работните групи и тимови со сите 
сложености што произлегуваат од промените.. Посебен акцент се става на лобирањето и 
фасилитирањето, мајсторството во водењето и за таа цел се разработуваат особините и компетенциите на 
личноста на успешните лидери, харизматското лидерство и лидерството засновано на принципи. 
Особено актуелно станува таканареченото емоционално интелигентно лидерство што се заснова на 
емоционалната интелигенција. 
Оспособен за (компетенции): 

- Разбирање и користење на основните теории, модели, принципи и концепти за поврзаноста на 
водството и организациското однесување 

- Aнализирање и проценка на стратегии за глобалните и интернационалните движења како извор за 
откривање на трансформациското водство  

- Стекнување на компетенции и вештини во одредување на однесувањето во специфични 
ситуации во организацискиот контекст.  

- Стекнување на правила на соодветно однесување што ќе резултира со развивање на модел на 
организациско однесување. 

- Применување на техники и алатки за анализирање и отстранување на блокадите и пречките за 
поттикнување на тимската работа . 

-  Стекнување на знаења и вештини за ефективното лидерство 

11. Содржина на предметната програма: 
1. Поим за водство / лидерство/ Теории за водство 
2. Да се разбере организацијата како систем и моделот на организациското однесување 
3.  Да се објаснат перцепциите, вредностите, ставовите и принципите на индивидуалното учење и 
учењето на возрасните 

4.  Да се разберат процесите и моделите на мотивација и културните ограничувања во организациската 
примена 

5. Видови моќ и стилови на водство 
6. Современ приод кон водство:Трансакционално и трансформациско водство 
7. Водството како следбеништво и партнерство 
8. Водството и промените, организациската култура и клима 
9. Водење на тимови 
10. Конструктивниот приод во решавање на конфликтите во организацијата; 
11. Потребни комуникациски вештини кај водачите 
12. Хариматско лидерство и типови на харизматски лидери 
13. Емоционално интелигентно лидерство 
14. Модел на ефективен и ефикасен лидер 

12. Методи на учење: 
Наставата се изведува во облик на предавања со дискусии,со интерактивни методи 
кои вклучуваат самостојни задачи на студентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 
5 ЕКТС х 30 часови = 150 часови 
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14. Распределба на расположливо време 15+15+120 = 150 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретсканастава 15часови 

15.2. Вежби(лабораториски,аудиториск
и),семинари, тимскаработа 

15часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 45часови 

16.3. Домашно учење 45часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60бодови 

17.2. Семинарскаработа/проект                                 
(презентација: писменаи усна) 

30бодови 

17.3. Активност и учество 10бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

   до  61бода 5 (пет)(F) 

од61 до 68 

бода 
6 (шест)(Е) 

од69 до 76 

бода 
7 (седум) (D) 

од77 до 84 

бода 
8 (осум) (С) 

од85 до 92 

бода 
9 (девет) (B) 

од93 до100 

бода 
10 (десет) (А) 

19. Условза потписи полагањена завршен 

испит 

Редовност на настава и вежби,проектна задача 

20. Јазик накојсеизведува наставата Македонски јазик 

21. Методна следењена квалитетот 

нанаставата 

Механизми на интерна евалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителналитература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.   Мајкл Хит  
 

Тајни на Лидерството  
(превод од Влада) 

Паблишер 
ДООЕЛ, Скопје 

  2013 

2. Љубомир Дракулевски. Лидерство,  Економски 
Факулте-Скопје 

2011 

3. Драган Груевски Моника 
Марковска 

Организациско однесување ЦИМ, Скопје   2012 

22.2. Дополнителналитература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. John Adair HOW TO GROW LEADERS London Business 

School 

2007 2012 

2. Џон П. Жерард Градење на организациска 
меморија 
(превод од Влада) 

Арс Ламина   2011 
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Предметна програма одвтор циклусстудии 
1. Насловна наставниот предмет Деловна етика и корпоративна општествена 

одговорност 

2. Код ММ202/2023 

3. Студискапрограма Меѓународен менаџмент- едногодишна програма 
4. Организатор настудиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Економскиинститут, Скопје, УКИМ 

5. Степен (прв,втор, трет циклус) VII A 

6. Академскагодина/семестар 2023/2024 

 

7. Бројна ЕКТС 5 

8. Наставник д-р Елена Давитковска  
д-р Ирина  Пиперкова 

9. Предуслови за запишувањена предметот Завршенпрвциклусстудии  

10. Цели на предметната програма(компетенции): 

Целта на овој предмет е кај студентите да се изгради знаење и чувство за улогата на етиката во 
бизнисот како и значењето на добродетелта и чесноста како основни постулати во бизнис 
однесувањето. Исто така, преку оваа предметна програма студентите ќе се запознаат со концепт на 
корпоративна општествена одговорност, како  и кои се импликациите за  менаџментот и  

одговорноста кон општеството и сите засегнати страни. Со понудените теми, низ истражување, 
студии на случај, презентации во текот на предавањата, кај студентите ќе се поттикне  да 
размислуваат во насока на изградување на  клима на доверба која ќе овозможи да се одржи 

рамнотежата меѓу барањата на бизнисот и етичките барања.   
Оспособенза (компетенции): Се очекува студентитие да изградат вештини за препознавање на 
проблемите во работната средина кои имаат етичка природа  особено кога се во ситуација да 
креираат одлуки во врска со вработените, клиентите и генералната публика. Да знаат да се справат 
со етичките дилеми изградувајќи  способности за соодветна анализа на етичките случаи. Исто така, 
студентите ќе стекнат вештини за практикување на концептот на општествена одговорност. 
 11. Содржина на предметната програма: 

• Значењето на деловната етика и етичките теми 

• Класична бизнис филозофија и новата бизнис парадигма 
• Организацијата и деловната етика 
• Корпоративна општествена одговорност 
• Активности во доменот на КОО 

• Персонална етика 
• Национална култура, организациска култура и деловна етика 
• Дискриминација,  
• Работнички права,  
• Улога на синдикат,  
• Справување со технолошки вишок 
• Криминал на работно место,  
• Алкохолизам,  

• Лојалност,   
• Деловни тајни 
• Конфликт на интереси 
• Однос кон конкуренција, етика и маркетинг 
• Содржина на етичките кодекси 
• Креирање етички кодекси 

12. Методи на учење: 
Наставатасеизведувавообликнапредавањасодискусии,соинтерактивниметодикои вклучуваат 
самостојни задачи настудентите, обработка на студии на случај презентации и друго. 

13. Вкупен расположливфонднавреме 15 недели 
5 ЕКТС х 30 часа = 150 часа 
 

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 
15+15+120=150 часови 

15. Форми на наставните 15.1. Предавања-теоретсканастава 15 

часови 
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активности 15.2. Вежби(лабораториски, 
аудиториски),семинари, 
тимскаработа 

15 

часови 

16. Другиформи на активности 16.1. Семинарска работа 30 

часови 16.2. Самостојни задачи 45 

часови 16.3. Домашно учење 45 

часови 17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 60 бодa 

17.2. Семинарскаработа/проект                                 
(презентација: писменаи усна) 

30 бодa 

17.3. Активност и учество 10 бодa 

18. Критериуми за 
оценување 
(бодови/оценка) 

   до  61бода 5 (пет)(F) 

од61 до 68 

бода 
6 (шест)(Е) 

од69 до 76 

бода 
7 (седум) (D) 

од77 до 84 

бода 
8 (осум) (С) 

од85 до 92 

бода 
9 (девет) (B) 

од93 до100 

бода 
10 (десет) (А) 

19. Условза потписи полагањена завршен 
испит 

Редовностна наставаивежби,проектна задача 

20. Јазик накојсеизведува наставата Македонски јазик 

21. Методна следењена квалитетот 
нанаставата 

Механизмина интернаевалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителналитература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Мирјана Борота-Поповска Деловна етика ДеГама 2009 

2. Марија Зарезанкова-
Потевска, Ангелина Танева-
Вешовска   

Деловно комуницирање и 
етика 

2
-ри Август 2012 

 3. Ен Т. Лоренс , Џејмс Вебер Бизнис и општество: 
акционери, етика, јавна 
политика 

Датапонс 2009 

22.2. Дополнителналитература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

2. Реј Хатчисон,  Џероми 
Креиз,   

Етнички пејзажи во 
урбаниот свет, 

2009 ТРИ 

3. Џин М. Лесински,  Бил Гејтс претприемач и 
филантроп 

Арс Ламина 2012 
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Предметна програма одвтор циклусстудии 

1. Насловна наставниот предмет Меѓународни пазари на трудот 

2. Код ММ203/2023 

3. Студискапрограма Меѓународен менаџмент - едногодишна програма 
4. Организатор настудиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економскиинститут, Скопје, 
УКИМ 

5. Степен (прв,втор, трет циклус) Втор циклус 
6. Академскагодина/семестар 2023/2024, втор 

семестар 

 

7. Бројна ЕКТС 5 

8. Наставник проф. д-р Александра Лозаноска 
проф. д-р Ирина Пиперкова 

9. Предуслови за запишувањена 

предметот 

Заверен претходен семестар 

10. Цели на предметната програма(компетенции): 
Основна цел на предметната програма е студентите да се стекнат со знаења за особеностите на 
меѓународните пазари на трудот.Посебните цели на предметната програма, пак,се однесуваат 
на стекнување на знаења и вештини за: промените на меѓународните пазари на труд, понудата и 
побарувачката на работна сила на глобално ниво и релевантните аспекти на функционирањето 
на меѓународните пазари на трудот. 

 

 Оспособенза (компетенции):   

• Согледување на релевантните теоретски аспекти на пазарот на труд  
• Пресметување и анализа на клучните индикатори за пазарот на трудот 
• Идентификување на спецификите на меѓународните пазари на трудот 
• Осознавање на детерминантите на понудата и побарувачката на                                                                
работна сила во глобални рамки 

• Утврдување на значењето и улогата на меѓународните стандарди на трудот и на 
Меѓународната организација на трудот   

• Идентификување на одделните меѓународни пазари на трудот 

11. Содржина на предметната програма: 

11. Основни теоретски аспекти на пазарот на труд 
12. Индикатори за пазарот на трудот 
13. Особености на меѓународните пазари на трудот 
14. Условеност на промените на понудата и побарувачката на                                                                
работна сила во глобални рамки 

15. Примена на меѓународните стандарди на трудот 
16. Улогата на Меѓународната организација на трудот 
17. Специфики на одделните меѓународни пазари на трудот 

 12. Методи на учење: 
Наставатасеизведувавообликнапредавањасодискусии,соинтерактивниметодикои вклучуваат 
самостојни задачи настудентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположливфонднавреме 15 недели 
5 ЕКТС х 30 часови = 150 часови 
Неделен фонд на часови (1+1) 

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 
15+15+120=150 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретсканастава 15 

часови 

15.2. Вежби(лабораториски, 
аудиториски),семинари, 
тимскаработа 

15 

часови 

16. Другиформи на активности 16.1. Семинарска работа 30 

часови 

16.2. Самостојни задачи 45 

часови 
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16.3. Домашно учење 45 

часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Семинарскаработа/проект                                 
(презентација: писменаи усна) 

30 

бодови 

17.3. Активност и учество 10 

бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

   до  61бода 5 (пет)(F) 

од61 до 68 бода 6 (шест)(Е) 

од69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од93 до100 бода 10 (десет) (А) 

19. Условза потписи полагањена 

завршен испит 

Редовностна наставаивежби,проектна задача 

20. Јазик накојсеизведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Методна следењена 

квалитетот нанаставата 

Механизмина интернаевалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителналитература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ехренберг Г. Роналд  
Смит С. Роберт 

Модерна економија на 
трудот 

Магор (превод од 
Владата) 

2010 

2. Johnson D. & Turner 

C. 

International Business: 

Themes and issues in the 

modern global economy 

Routledge 2009 

3. ILO Key Indicators of the Labour 

Market, Ninth edition 

ILO, Geneva 2016 

22.2. Дополнителналитература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Grečić V. Ekonomija rada Centar za 

izdavačku 

delatnost, Beograd 

2001 

2. McConnell R. 

Campbell 

Brue L. Stanley 

Suvremena ekonomija rada MATE, Zagreb 1994 
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Предметна програма одвтор циклусстудии 

1. Насловна наставниот предмет Бренд менаџмент 

 2. Код ММ204/2023 

3. Студискапрограма Меѓународен менаџмент - едногодишна програма 

4. Организатор настудиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економскиинститут, Скопје, 
УКИМ 

5. Степен (прв,втор, трет циклус) Втор циклус 
6. Академскагодина/семестар 2023/2024/II семестар 

 
7. Бројна ЕКТС 5 

8. Наставник Проф. Д-р Татјана Петковска Мирчевска 
Проф. д-р Васил Поповски 

9. Предуслови за запишувањена 

предметот 

Заверен претходен семестар 

10. Цели на предметната програма: 
 

 Бренд менаџментот или управување со брендот претставува една од основните активности на 
маркетинг менаџерите. Основната цел на предметот е пренесување на сознанија и практични 
искуства за процесот на брендирање, капитал на бренд и стратегиски бренд менаџмент, дизајн и 
примена на маркетинг програми и активности за да се изгради и менаџира капиталот на брендот, 
како и начините и пристапите на негово позиционирање на глобалниот пазар.  

 

Оспособенза (компетенции): 
Знаењата од предметната програма ги оспособуваат студентите со вештини и разбирање за:  

- Теоретски основи и сикуства поврзани со брендот 
- Знаења и искуства за вредност и капитал на бренд 
- Сознанија и искуства за планирање и маркетинг програми за градење на бренд 
- Сознанија и вештини за креирање на бренд и негово позиционирање на пазарот 
- Стекнување сознанија за начините и можностите за развој на успешен бренд кој е 
конкурентен на глобалниот пазар 

- Стекнување знаења и искуства за анализа на перцепциските обележја на брендот и 
негово успешно позиционирање на пазарот 

- Стекнување на знаење и искуства за креирање на бренд и стратегија на рендирање 
- Значење на брендирање на државите од маркетинг аспект  
 11. Содржина на предметната програма: 

 

1. Бренд и бренд менаџмент-теоретски зспекти 
2. Поим и карактеристики на капитал на бренд  
3. Нови производи и проширување на брендот 
4. Капитал на бренд и однесување на потрошувачите  
5. Маркетинг програми и градење на капитал на 
бренд  

6. Создавање и примена на стратегии за брендирање 
7. Креирање на брендот и стратегија на брендирање 
на глобалниот пазар 

8. Проблем со фалсификување на успешни брендови 
9. Брендирање на држави 

 
12. Методи на учење: 

Наставатасеизведувавообликнапредавањасодискусии,соинтерактивниметодикои вклучуваат 
самостојни задачи настудентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположливфонднавреме 15 недели 
5 ЕКТС х 30 часови = 150 часови 
Неделен фонд на часови (1+1)  

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 
15+15+120=150 часови 



Меѓународен менаџмент– едногодишна студиска програма од втор циклус на студии на 

Економски институт - Скопје 

 

 

55  

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретсканастава 15 

часови 

15.2. Вежби(лабораториски, 
аудиториски),семинари, 
тимскаработа 

15 

часови 

16. Другиформи на активности 16.1. Семинарска работа 30 

часови 

16.2. Самостојни задачи 45 

часови 

16.3. Домашно учење 45 

часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Семинарскаработа/проект                                 
(презентација: писменаи усна) 

30 

бодови 

17.3. Активност и учество 10 

бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

   до  61бода 5 (пет)(F) 

од61 до 68 бода 6 (шест)(Е) 

од69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од93 до100 бода 10 (десет) (А) 

19. Условза потписи полагањена 

завршен испит 

Редовностна наставаивежби,семнарска работа 

20. Јазик накојсеизведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Методна следењена 

квалитетот нанаставата 

Механизмина интернаевалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителналитература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Кевин Лејн 
Келер  

 

Стратегиски бренд 
менаџмент-градење, 
мерење и управување 
со капиталот на 
брендот  

Арс ламина (превод 
од Влада на РМ)  

2013  

 The New Strategic Brand  

Превод на 
македонски 
јазик 

2013 

2. Kapferer J. N.  
 

The New Strategic Brand Management 

 

Kogan Page 

Limited  

2012 

  3. Donald Miller 

 

Building a Story Brand: Clarify Your 

Message So Customers Will Listen 

 

HarperCollins 

Leadership 

 

 

2017 

 
 22.2. Дополнителналитература 

 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Kotler Ph., Keller K. L.  

 

Маркетинг менаџмент  
 

Превод на 
македонски 
јазик 

2009 

 2. Мартин Линдстром 

ФилипКотлер  
 

Сетилно брендирање  
 

Превод на 
македонски 
јазик 

2009 

 3. Rakita B., Mitrović  
 

Brand menagement  

 

Beograd  2010 
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Предметна програма одвтор циклусстудии 

1. Насловна наставниот предмет Дигитална економија и глобализација 

2. Код МЕ204/2023 

3. Студискапрограма Меѓународен менаџмент- едногодишна програма 

4. Организатор настудиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економскиинститут, Скопје, 
УКИМ 

5. Степен (прв,втор, трет циклус) Втор циклус 
6. Академскагодина/семестар 2023/2024/II, III или 

IVсеместар 
 

7. Бројна ЕКТС 5 

8. Наставник проф. д-р Зоран Јаневски 
проф. д-р Владимир Петковски 

9. Предуслови за запишувањена 

предметот 

Заверен претходен семестар 

10. Цели на предметната програма: 

 Стекнување на знаења за успешна употреба на факторите за водење на бизнис, како што се 
виртуелните операции, онлајн маректинг и техниките кои можат да се користат за 
започнување на бизнис во услови на динамични промени на глобално ниво предизвикани од 
дигиталните технологии.  
Оспособенза (компетенции): 
1. Разбирање на динамичното глобалното окружување и условите за водење бизнис со 
примена на дигитална технологија;  
2. Развивање на стратегии за конкурентност за бизнисите роедени глобално;  
3. Разбирање на критичните стратешки елементи на дигиталниот бизнис, како што се 
стартап техники, виртуелен операции, дигитален маркетинг, веб-базирано финансирање и 
технолошка инфраструктура;  
4. Компетенција за формулирање на нова дигитална бизнис стратегија за вашата 
компанија или во специфични индустрии;  
5. Осознавање на иновативните можности кои дигиталната економија ги нуди на големите 
корпорации, малите и средни претпријатија и владините институции и непрофитни 
организации;  
6. Осознавање на деталната инфраструктура на електронскиот бизнис и разбирање на 
промените на традиционалните бизниси при динамичен развој на технологијата, 
дигиталната економија и интернетот;  
7. Компетенција за користење на дигиталната економија за зголемување на 
конкурентската предност на претпријатијата.  
 

11. Содржина на предметната програма: 

• Глобализација и глобално окружување  
• Бизниси родени глобално  
• Електронската трговија како современ бизнис  
• Бизнис модели кај електронската трговија  
• Електронската трговија и е-набавки  
• Е-синџир на набавки  
• Маркетинг концепти кај е-трговијата  
• Информациони системи во глобалниот бизнис денес  
• Е-Претприемништво  
• Претприемништво и Електронска трговија – потикнувачи на конкурентноста на 
претпријатијата  

• Надворешни и внатрешни фактори на конкурентност на претпријатијата во е-трговијата  
 

12. Методи на учење: 
Наставатасеизведувавообликнапредавањасодискусии,соинтерактивниметодикои вклучуваат 
самостојни задачи настудентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположливфонднавреме 15 недели 
5 ЕКТС х 30 часови = 150 часови 
Неделен фонд на часови (1+1)  
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14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 
15+15+120=150 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретсканастава 15 

часови 

15.2. Вежби(лабораториски, 
аудиториски),семинари, 
тимскаработа 

15 

часови 

16. Другиформи на активности 16.1. Семинарска работа 30 

часови 

16.2. Самостојни задачи 45 

часови 

16.3. Домашно учење 45 

часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Семинарскаработа/проект                                 
(презентација: писменаи усна) 

30 

бодови 

17.3. Активност и учество 10 

бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

   до  61бода 5 (пет)(F) 

од61 до 68 бода 6 (шест)(Е) 

од69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од93 до100 бода 10 (десет) (А) 

19. Условза потписи полагањена 

завршен испит 

Редовностна наставаивежби,семнарска работа 

20. Јазик накојсеизведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Методна следењена 

квалитетот нанаставата 

Механизмина интернаевалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителналитература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Зоран Јаневски  Претприемништво и 
електронска трговија  

Универзитет 
„Св. Кирил и 
Методиј„ 

Економски 
институт -

2013  

2. Efraim Turban, David 

King, Jae Lee, Denis 

Viehland  

Electronic commerce 2004  Pearson 

Education 

International  

2004  

  3. Кенет К. Лаудон  
Џејн П. Лаудон  

Менаџмент 
Информациони системи  

Арс Ламина 
ДОО (Превод 
од Влада  

2010  

 22.2. Дополнителналитература 
Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Кенет К. Лаудон  
Карол Герсио Травер  

Електронска трговија  Арс Ламина 
ДОО (Превод од 
Влада)  

2009  

2. Шолте, Јан Арт  Глобализација-критички 
вовед: 2 издание  

Академски 
печат (Превод 
од Влада)  

2008  
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Предметна програма од втор циклус студии 

1. Насловна наставниот предмет Менаџмент на промени 

2. Код БМ201/2023 

3. Студиска програма Меѓународен менаџмент - едногодишна програма 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Економски институт, Скопје, УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) VII A 

6. Академска година/семестар 2023/2024 

Втор семестар 
 

7. Бројна ЕКТС 5 

8. Наставник Проф. д-р Васил Поповски 
Проф. д-р Елизабета Џамбаска 

9. Предуслови за запишување на предметот Завршен претходен семестар  

10. 
 

Цели на предметната програма (компетенции): 
Целите на предметот е студентите да се стекнат со знаење, аналитички и критички вештини и ставови за 
концептите на промените и теоријата на промените. Каква е природата на организациските промени и 
улогата на менаџерите во управување со промените. Студентите по овој предмет ќе се оспособат да ги 
анализираат промените и критички да ги опсервираат преку изучување на главните концепти и автори на 
организациските промени.  

 

Оспособен за (компетенции): 

- Разбирање и користење на основните теории, модели, принципи и концепти за поврзаноста на 
менаџментот и организациските промени 

- Aнализирање и проценка на потребите за организациска промена 
- Стекнување на компетенции и вештини во одредување на динамиката на промените во 
организациски контекст.  

- Стекнување на правила на соодветно менаџерско управување со промените што ќе резултира со 
развивање на модел на организацискапромена. 

- Применување на техники и алатки за анализирање и отстранување на блокадите и пречките за 
поттикнување на организациските промени 

11. Содржина на предметната програма: 

• Што значат промените  
• Теоретски модели и концепти на промени 
• Најголеми предизвици во процесот на промени 
• Најчести грешки при организациските промени 
• Промените и отпорот кон промените 
• Различни пристапи кон промените 
• Процесите на промени 
• Фази на промени 
• Управување со промени 
• Иновацијата и промените 

12. Методи на учење: 
Наставата се изведува во облик на предавања со дискусии,со интерактивни методикои вклучуваат 
самостојни задачи на студентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 
5 ЕКТС х 30 часови = 150 часови 
 

14. Распределба на расположливо време 15+15+120 = 150 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретсканастава 15 часови 

15.2. Вежби(лабораториски,аудиториск
и),семинари, тимскаработа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 45 часови 

16.3. Домашно учење 45 часови 
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17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60бодови 

17.2. Семинарскаработа/проект                                 
(презентација: писменаи усна) 

30бодови 

17.3. Активност и учество 10бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

   до  61бода 5 (пет)(F) 

Од 61 до 68 

бода 
6 (шест)(Е) 

Од 69 до 76 

бода 
7 (седум) (D) 

Од 77 до 84 

бода 
8 (осум) (С) 

Од 85 до 92 

бода 
9 (девет) (B) 

Од 93 до100 

бода 
10 (десет) (А) 

19. Условза потписи полагање на завршен 

испит 

Редовност на настава и вежби,проектна задача 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Методна следење на квалитетот 

нанаставата 

Механизми на интерна евалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителналитература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Г.Р. Џонс Џ.М.Џорџ Современ менаџмент Глобал 
комуникаци, 
Скопје 

2010 

2. Џон Ф. Шермархорн Менаџмент Економски 
Факулте-Скопје 

2011 

3. Sarah Cook,Steve 

Macaulay 

Change Management 

Excellence- Using the 

five intelligences for 

successful 

organizational change 

Коgan page, 

London 

     2009, 

2013 

22.2. Дополнителналитература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. John P. Kotter The heart of change H a r v a r d   

B u s i n e s s 

 s c h o o l  p r e s s 

Boston, 

Massachusetts 

2002 

2007 2013 

2. Smilevski, C. 

 

Predizvikot i 

majstorstvoto na 

organizaciskite promeni.. 

Skopje: DETRA 

Centar 

     2010 
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ПРИЛОГ БР.2: Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од прв, втор, и 

третциклусна студии и заментори надокторскистудии 

 

Реден број:1 
Податоцизанаставницитештоизведуваатнаставанастудискапрограмаодпрв,втори 

третциклус настудииизаменторинадокторскитрудови 

1. Име и презиме Васил  Поповски 
2. Дата на раѓање 30.07.1963 

3. Степен на образование Докторат на науки (VIII) 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал со 
научен степен 

Образование Година Институција 

Факултетско 
образование 

1991 УКИМ, Филозофски 
факултет 

Магистер  1995 УКИМ, ИСППИ 

Доктор на науки 2001 УКИМ, Економски 
Институт 

6. Подрачје, поле и област на научниот 
степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Организациски 
науки-
менаџмент 

Менаџмент на човечки 
ресурси 

7. Подрачје, поле и област на научниот 
степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 
науки 

Менаџмент 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи и 
звањето во кое е избран и во која 
област 

Институција Звање во кое е избран и област 

УКИМ, Економски Институт Редовен професор, 
Меѓународен менаџмент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии  

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународен менаџмент Меѓународен менаџмент, Економски 
институт 

2. Менаџмент на човечки ресурси Меѓународен менаџмент, Економски 
институт 

3. Претприемнички менаџмент Претприемништво, Економски институт 
4. Водство и Организациско однесување Меѓународен менаџмент, Економски 

институт,  

5. Креативност, иновативност и 
претприемништво 

Претприемништво, Економски институт 

6. Глобално претприемништво Претприемништво, Економски институт 

7. Менаџмент во агробизнисот Агробизнис, Економски Институт 
8. Корпоративно управување  Финансиски менааџмент, Економски 

институт- Скопје 
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународен менаџмент Организациски науки – менаџмент, 
Економски институт, Економски 
факултет и ИСППИ 

2. Менаџмент на малиот бизнис Организациски науки – менаџмент, 
Економски институт, Економски 
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факултет и ИСППИ 

3. Организациско однесување Организациски науки – менаџмент, 
Економски институт, Економски 
факултет и ИСППИ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Snezana 

Kostadinoska 

Miloseska, Vasil 

Popovski, 

Elizabeta 

Djambaska  

DIGITAL PERSPECTIVES OF SOCIAL 

ENTREPRENEURSHIP IN WESTERN 

BALKAN COUNTRIES 

 

Economic Development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

No.1/2021  

2. Arbesha Ajdini 

Durmishi, Vasil 

Popovski 

THE RELATIONSHIP BETWEEN 

EFFECTIVE LEADERSHIP AND THE 

PERFORMANCE OF EMPLOYEES 

Economic Development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

No.1-2/2020 

3. Васил Поповски, 
Слободан 
Левковски 

THE IMPACT OF HUMAN AND SOCIAL 

CAPITAL ON INCREASING THE INCOME 

OF THE POPULATION IN THE RURAL 

MUNICIPALITIES IN THE REPUBLIC OF 

NORTH MACEDONIA – CASE STUDY FOR 

THE MUNICIPALITY OF ZELENIKOVO 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.21, No.1-2/2019 

4. Васил Поповски, 
Христина 
Серафимовска, 
Еленица 
Софијанова 

IMPLICATIONS OF THE EDUCATIONAL 

SYSTEM ON THE DEVELOPMENT OF 

ENTERPRENUERSHIP AND THE 

INNOVATION OF ENTERPRISES IN THE 

REPUBLIC OF MACEDONIA 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.20, No.1-2/2018 

5. Васил Поповски, 
Христина 
Серафимовска 

THE MANAGEMENT OF HUMAN 

RESOURCES AS A KEY IMPERATIVE FOR 

INCREASING THE INNOVATION OF 

ENTERPRISES IN THE REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.19, No. 3/2017 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Васил Поповски, 
Група автори од 
Економски 
институт – 

Скопје  

Можности за примена на концептот на 
зелена економија во МСП во Република 
Северна Македонија  

Економски институт – 

Скопје, УКИМ, 2019-

2020 

2.  Васил Поповски, 
Група автори 

Идентификување на компетенциите на 
вработените за конкурентност и одржливост 
на МСП во РМ 

УКИМ, Економски 
институт, Скопје,2019/ 

2020 

3. Васил Поповски, 
група автори 

Економските импликации од политичката 
криза во Република Македонија 

Економски институт, 
УКИМ, 2018 

4. Васил Поповски, 
група автори 

Семејни бизниси – состојби, практики и 
перспективи 
 

Економски институт - 
Скопје, УКИМ, 2017-

2018 година 
5. Васил Поповски, 

група автори 
Дигиталната економија во Република 
Македонија - предизвици и можности за 
нејзино унапредување  
 

Економски институт - 
Скопје,УКИМ, 2016-

2017 година 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Васил Поповски, 
Ирина 
Ашталковска 

 Менаџмент на перформанси  УКИМ, Скопје, Фон 
универзитет, 
Флехограф-Куманово,  
2016 
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2. Васил Поповски 
Христина 
Серафимовска 

 Иновации и Претприемништво  УКИМ, Скопје, 2-ри 
Август, Штип, 2017  

3. Васил Поповски, 
Група автори 

Вештини на вработените за конкурентност 
на мали и средни претпријатија 

УКИМ-Економски 
институт, Скопје, 2020 

4. Силвана 
Јовчевска, 
Васил Поповски 

Меѓународен менаџмент Ибдиго Хаб Дооел, 
Скопје, 2022 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Arbesha Ajdini 

Durmishi, Vasil 

Popovski 

THE RELATIONSHIP BETWEEN 

EFFECTIVE LEADERSHIP AND THE 

PERFORMANCE OF EMPLOYEES 

Economic Development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

No.1-2/2020 

2. Васил Поповски, 
Слободан 
Левковски 

THE IMPACT OF HUMAN AND SOCIAL 

CAPITAL ON INCREASING THE INCOME 

OF THE POPULATION IN THE RURAL 

MUNICIPALITIES IN THE REPUBLIC OF 

NORTH MACEDONIA – CASE STUDY FOR 

THE MUNICIPALITY OF ZELENIKOVO 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.21, No.1-2/2019 

3. Васил Поповски, 
Христина 
Серафимовска, 
Еленица 
Софијанова 

IMPLICATIONS OF THE EDUCATIONAL 

SYSTEM ON THE DEVELOPMENT OF 

ENTERPRENUERSHIP AND THE 

INNOVATION OF ENTERPRISES IN THE 

REPUBLIC OF MACEDONIA 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.20, No.1-2/2018 

4. Васил  
Поповски, 
Христина 
Серафимовска 

ORGANIZATIONAL CULTURE 

IMPERATIVE FOR HIGHER INNOVATION 

IN ENTERPRISES IN THE REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.18, No. 3/2016 

 

5. Васил Поповски, 
Слободан 
Левковски 

SELF EMPLOYMENT PROGRAM VIA 

CREDITING AS AN INCENTIVE FOR 

INCREASING ENTREPRENEURIAL  

ACTIVITY IN REPUBLIC OF MACEDONIA 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.18, No.3/2016 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи / 

11.2. Магистерски работи 155 

11.3. Докторски дисертации 19 

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или меѓународни 

научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач /година 

1. Latkovikj, Marija 

Topuzovska, Mirjana Borota 

Popovska, Vasil Popovski 

"Work Values and Preferences of 

the New Workforce: HRM 

Implications for Macedonian 

Millennial Generation."  

Journal of Advanced 

Management Science 

Vol 4, no. 4 (2018), 312-

319. 

2. M. Borota Popovska, M. 

Topuzovska Latkovikj, V. 

Popovski, J. Jakimovski 

Work values of the Macedonian 

workforce 

Journal  of Advanced 

Management Science, 

Vol. 3, No. 2, June 

(2016), 158-161 

 

3. Васил Поповски, Мирјана 
Борота Поповска 
Марија Топузовска 
Латковиќ 

FIRM`S INNOVATIVENESS 

PERFORMANCE AS A MATTER 

OF STRATEGIC 

DETERMINATION: MISSION 

STATEMENT INNOVATION 

VALUE 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.17 No.3/2016 

4. Васил Поповски, 
Зоран Јаневски Владимир 

PROSPECTS FOR DIGITAL 

ECONOMY IN SIX COUNTIRES 

Economic development, 

Journal of the Institute of 
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Петковски IN SOUTHEAST EUROPE Economics-Skopje, 

Year.19, No. 1-2/2017 

5. Васил  Поповски, 
Христина Серафимовска 

ORGANIZATIONAL CULTURE 

IMPERATIVE FOR HIGHER 

INNOVATION IN ENTERPRISES 

IN THE REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.18, No. 3/2016 

 

6. Васил Поповски, 
Слободан Левковски 

SELF EMPLOYMENT 

PROGRAM VIA CREDITING AS 

AN INCENTIVE FOR 

INCREASING 

ENTREPRENEURIAL  

ACTIVITY IN REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.18, No.3/2016 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија со 
импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач /година 

1. M. Borota Popovska, V. 

Popovski, M. Topuzovska 

“Quality of work life of 

Macedonian managers: differences 

between public and private sector” 

International Journal of 

Human Resource 

Management Research 

and Development,  

Volume 3.Number 1 

(Jan-March, 2016) 

Pg.24-33 

ISSN Print: 2248-9401 

ISSN online: 2248-942X 

Impact factor: 

2016: 3.1029 

 

2. M. BorotaPopovska, M. 

TopuzovskaLatkovikj,V. 

Popovski,J. Teofilovska 

“Strategic focus on 

entrepreneurship in vocational 

education” 

International Journal of 

Small Business and 

Entrepreneurship 

Research, Vol.2, No. 4, 

(2017) , pp.21-27. 

Impact factor: 

2014: 7.0 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1. Snezana 

Kostadinoska 

Miloseska, Vasil 

Popovski, Elizabeta 

Djambaska  

 

Digital perspectives of social 

enterpreneurship in Western 

Balkan countries  

International scientific 

conference: Emerging 

trends in business 

economics: Towards 

competitiveness, 

digitalization and financial 

innovation 

Belgrade 

28-29 

October, 

2020 

 

2. Vasil Popovski, 

Marija Topuzovska 

Latkovic, Mirjana 

Borota Popovska 

Characteristics of the 

Macedonian millennial 

generation: qualitative study 

Eleventh International 

Scientific Conference                                                                     

KNOWLEDGE  IN 

PRACTICE                                                                                                       

16-18 

December, 

2018 

Bansko, 

Bulgaria 

514-517 

3. Vasil Popovski, 

Marija Topuzovska 

Latkovikj, Mirjana 

Borota Popovska, 

Nita Starova, 

Youth unemployment in 

Republic of Macedonia 

International conference: 

CHALLENGES OF 

CONTEMPORARY 

SOCIETY II 17  

November

2017, 

Skopje, 

Macedonia 

125-142 
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Реден број:2 Податоцизанаставницитештоизведуваатнаставанастудискапрограмаодпрв,втори 
третциклус настудииизаменторинадокторскитрудови 

1. Имеипрезиме   Силвана Мојсовска 
2. Датанараѓање   14.01.1972 

3. Степеннаобразование   VIII/1 

4. Насловна научниотстепен  Доктор на економски науки 
5. Каде и кога го 

завршилобразованието,односносес
текналсо наученстепен 

Образование Година Институција 

Високообразование 1993 Универзитет 
Битола/Економски 
факултет 

Магистериум 1995 УКИМ/Институт за 
социолошки и политичко 
правни истражувања 

Докторат 2002 

 

УКИМ/Економски 
институт 

6. Подрачје,полеиобластнана
учниотстепенмагистер 

Подрачје Поле Област 

Општественинауки Организациски 
науки 
 

Менаџмент 
на човечки 
ресурси 

7. Подрачје,полеиобластнана
учниотстепендоктор 

Подрачје Поле  Област 

Општественинауки Економски науки Меѓународна економија 

8. Доколку е во работен однос, да 
сенаведат институцијата каде 
штоработи и звањето и областа во 
коиеизбран 

Институција Звањеиобластвокоие 
избран 

УКИМ/Економски институт - 
Скопје 

Pедовен професор од областа 
Меѓународна економија 

9. Списокнапредметиштонаставникотгиводиодделнозапрвиот,вториотитретиотциклуснастудии 
9.1. Списокна предметиштонаставникотгиводинапрвиотциклуснастудии 

Реденброј Насловна предметот Студискапрограмаиинституција 
1.   

9.2. Списокна предметиштонаставникотгиводина вториотциклус настудии 
Реденброј  Насловна предметот Студискапрограмаиинституција 
1. Глобална економија 

 

Магистерски студии по меѓународна  
економија, Економски институт - Скопје 

2. Меѓународна трговија 
 

Магистерски студии по меѓународна 
економија, Економски институт - Скопје 

3. Меѓународен менаџмент Магистерски студии по меѓународен 
менаџмент, Економски институт - Скопје 

4. Економија на европската интеграција Магистерски студии по меѓународна 
економија, Економски институт - Скопје 

5. Економска дипломатија Магистерски студии по меѓународна 
економија, Економски институт - Скопје 

6. Меѓународен бизнис Магистерски студии по меѓународна 
економија; менаџерска економија; 
претприемништво; логистика на бизнисот, 
Економски институт - Скопје 

7. Меѓународна трговија со храна Магистерски студии по агробизнис, 
Економски институт - Скопје 

9.3. Списокна предметиштонаставникотгиводина третиотциклус настудии 
Реденброј Насловна предметот Студискапрограмаиинституција 
1.  Спојување и преземање Докторски студии по организациски науки 

при Универзитетот Св. Кирил и Методиј 
Скопје 

10. Селектиранирезултативопоследните петгодини 
10.1. Релевантнипечатенинаучнитрудови(допет) 

Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1.  Силвана Мојсовска 

 

North Macedonia: Politics 

versus Policy of EU Integration 

Journal Comparative 

Southeast European 

Studies, Vol. 69, Issue 4 

2.  Силвана Мојсовска  Possibilities for Regional Southeast Europe in Focus 
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 Cooperation in Counteracting 

Emigration from the Western 

Balkans 

1/ 2021 

 

3.  Силвана Мојсовска 
 

Regional Integration of the 

Western Balkans: Shift from 

political to policy content as 

precondition for results 

 Aspen Institute 2019 

 

4.  Силвана Мојсовска 
 

The impact of the macedonian 

political crisis 2015/2016 on 

foreign trade of the Republic of 

Macedonia 

Економски 
развој 3/2018, 

Економски 
институт- Скопје 

5.  Силвана Мојсовска 
 

 The impact of Foreign Direct 

Investment on the Macedonian 

Foreign Trade 

Економки 
развој 3/2017, 

Ек. институт- Скопје 
10.2. Учествовонаучно-истражувачкинационалниимеѓународнипроекти(допет) 

Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1.  Група автори 

 

Non-tariff measures in CEFTA  Open regional Fund, GIZ 

Office - Sarajevo, 2021 

2. Силвана Мојсовска 
 

Implementation of the 

Stabilisation and Association 

Agreement of North 

Macedonia and EU - II phase 

UNOPS, 2020 

 

3. Силвана Мојсовска 
 

Brexit related issues for 

Partnership, Trade and 

Cooperation agreement among 

North Macedonia and UK 

UNOPS, 2020 

 

4. Група автори 

 

Emigration from the Western 

Balkans 

Aspen Institute, 2019 

 

5. Група автори 

 

Effects of Stabilisation and 

Association agreements and 

CEFTA 2006 on W6 European 

Integration and Regional 

Cooperation: Acheivements 

and Ways Forward (Case study 

on N.Macedonia) 

European 

Movement in Serbia, 2018 

 

10.3. Печатеникнигивопоследнитепетгодини(допет) 
Реденброј Автори Наслов Издавач/година 

1.  Силвана Мојсовска 
 

ПОСТБРЕГЗИТ платформа 
за трговска соработка помеѓу 
Република Северна 
Македонија и Обединетото 
Кралство 

УНОПС, 2020 

 

2.  Силвана Мојсовска, автор 
на поглавје во Breyatal. (ed.), 

Emigration from the Western 

Balkans 

Regional Integration of the 

Western Balkans: Shift from 

political to policy content as 

precondition for results 

 Südosteuropa-

Gesellschaft, Februar 2021 

3.  Силвана Мојсовска,  
поглавје во MedjakV. (ed), 

“Effects of Stabilisation and 

Association Agreements and 

CEFTA 2006 on WB6 

European Integration and 

Regional Cooperation” 

 Поглавје: The effects on 

SAA on Western Balkans: 

Case of Macedonia 

(стр.247-278; 362-420) 

 

 European 

Movement in 

Serbia, 2018 

 

4. Силвана Мојсовска,  
поглавје во MedjakV. (ed), 

“Effects of Stabilisation and 

Association Agreements and 

CEFTA 2006 on WB6 

European Integration and 

Regional Cooperation” 

 Поглавје: The effects on 

CEFTA on Western Balkans: 

Case of Macedonia 

(стр.56-85; 421-457) 

 

 European 

Movement in 

Serbia, 2018 
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  5.    

10.4. Печатенистручнитрудовивопоследните петгодини(допет) 
Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

11. Менторства надодипломски,магистерскиидокторскистудии 
11.1. Дипломскиработи   / 

11.2. Магистерскиработи  53 

11.3. Докторскидисертации  10 

12. Селектиранирезултативопоследните петгодини 
12.1. Заменторинадокторскитрудови:доказза објавенишестнаучнитрудовивореферентна 

научнапубликација(чл.136став(8)одЗВО) 

Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказзанајмалкудвапечатенинаучно-истражувачкитрудовивомеѓународни научни 
списанијасоимпактфактор водаденотополевопоследнитепетгодини 
Реденброј Автори Наслов Издавач/година 
1.    

2.    

12.3. Доказзанајмалкутриучестванамеѓународнисобиривопоследнитечетиригодини 
Реденброј Автори Насловнатрудот Меѓународенсобир/ 

конференција 
Година 

1.     

2.     

3.     
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Реден број:3 Податоцизанаставницитештоизведуваатнаставанастудискапрограмаодпрв,втори 
третциклус настудииизаменторинадокторскитрудови 

1. Имеипрезиме Зоран Јаневски 

2. Датанараѓање 20.8.1967 

3. Степеннаобразование VIII 

4. Насловна научниотстепен Доктор по економски науки 
5. Каде и кога го 

завршилобразованието,односносес
текналсо наученстепен 

Образование Година Институција 

Дипломиран инженер  
по електротехника,  
насока електроника и  
телекомуникации 

1997 Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј“ во Скопје,  
Електротехнички 
факултет - Скопје 

Магистер по 
економски науки 

2008 Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј“ во Скопје, 
Економски институт - 
Скопје 

Доктор по економски 
науки 

2011 Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј“ во Скопје, 
Економски институт - 
Скопје 

6. Подрачје,полеиобластнана
учниотстепенмагистер 

Подрачје Поле Област 

Општественинауки Економски науки Претприемништво 

7. Подрачје,полеиобластнана
учниотстепендоктор 

Подрачје Поле Област 

Општественинауки Економски науки Претприемништво 

8. Доколку е во работен однос, да 
сенаведат институцијата каде 
штоработи и звањето и областа во 
коиеизбран 

Институција Звањеиобластвокоие 
избран 

УКИМ, Економски институт – 

Скопје 
Редовен професор, област - 
претприемништво 

9. Списокнапредметиштонаставникотгиводиодделнозапрвиот,вториотитретиотциклуснастудии 
9.1. Списокна предметиштонаставникотгиводинапрвиотциклуснастудии 

Реденброј Насловна предметот Студискапрограмаиинституција 
1. Претприемништво и мал бизнис Инженерство на материјали и 

нанотехнологии / Технолошко Металуршки 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје 

   

9.2. Списокна предметиштонаставникотгиводина вториотциклус настудии 
Реденброј Насловна предметот Студискапрограмаиинституција 
1. Претприемништво и мали бизниси Претприемништво/Економски институт – 

Скопје, УКИМ 

2. Претприемнички менаџмент Претприемништво/Економски институт – 

Скопје, УКИМ 

3. Логистика базирана на 
информациони технологии 

Логистика на бизнисот/Економски институт  
- Скопје, УКИМ 

4. Дигитална економија и 
глобализација 
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институт – Скопје, УКИМ 
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3. Претприемништво Организациски науки и 
управување/Економски институт – Скопје, 
УКИМ 

4. Е-Влада Организациски науки и 
управување/Економски институт – Скопје, 
УКИМ 
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2. Janevski Z., Mitasheva Z. ENTREPRENEURIAL 
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Economic Development, 
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DIGITAL ECONOMY AS A 
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DEVELOPMENT-
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COUNTRIES 
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and Finance ISAF 2017”, 

3-5 July 2017, Ohrid, 

Macedonia, pp. 339-344. 

5. Janevski Z., Angelova B. COVID-19 CORONAVIRUS 

AS A TRIGGER: 

TRANSITION TO DIGITAL 

ECONOMY IN NORTH 

MACEDONIA 

Institute of Economic 
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ACKnowledgement 
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Member of the following 
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2022 
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Transformation, Circular 

Economy and Sustainable 
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EIT/HEI /2021 

3. Јаневски З., Ангелова Б., 

Попоска К., Станчева-Гигов 
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development of the Digital 

Economy 

Ministry of Education and 
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of Economics - Skopje and 

School of Economic 

Information Engineering, 

Southwestern University 

of Finance and Economics 

from PR of China, 2018-
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Mediterranean, 2018-2019 
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2019 
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Институција Звањеиобластвокоие 
избран 
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човечки ресурси) 
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2. Корпоративно претприемништво Претприемништво, Економски институт-Скопје 
3. Менаџмент на иновации  Меѓународен менаџмент, Економски институт-

Скопје 
4. Менаџерско одлучување Менаџерска економија, Економски институт-
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Economic Development 
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No.3/2018, 2018 

5. Davitkovska, E., Majovski, 

I. 

The impact of national strategic 

documents on digital development of 
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раководител 
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The significance of information 
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Р.Северна Македонија, 
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School of Economic 

Information Engineering, 

Southwestern university of 
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Entrepreneurial Learning Exchange 
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Cambridge Scholars 

Publishing, 2021 
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Republic of North Macedonia 

Economic analysis, Jun 

2, 2021, Vol 54 No 1 

(2021): Economic 

Analysis: Applied 

Research in Emerging 

Markets 
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4. Tatjana Petkovska 

Mirchevska, Natasha 
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Systems in Strategic 

Management, vol. 22, 

no.2,2017, University of 

Novi Sad, Faculty of 

Economics Subotica 

2017 

6.    

7.    

8.    

10.2

. 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори од 
Економски 
институт – Скопје 

Квалитетот на живот на населението во 
Република Северна Македонија во време 
на Covid-19 пандемијата мерен преку 
индикаторите за квалитет на живот 

Економски институт – 

Скопје, 2020-2021 

2. Група автори од 
Економски 
институт – Скопје 

Можности за примена на концептот на 
зелена економија во МСП во Република 
Северна Македонија  

Економски институт – 

Скопје, 2019-2020 

3. Група автори од 
Економски 
институт – Скопје 

Идентификување на компетенциите на 
вработените за конкурентност и 
одржливост на МСП во РМ 

Економски институт – 

Скопје, 2018-2019 

4. Група автори од 
Економски 
институт – Скопје 

Хармонизација на јавната администрација 
во Република Македонија со европските 
стандарди 

Економски институт – 

Скопје, 2018 

5. Група автори од 
Економски 
институт – Скопје 

Значењето на информатичката 
технологија и нејзината употреба во 
развојот на дигиталната економија 

Билатерален проект на 
Економскиот институт 
– Скопје, УКИМ и 
School of Economic 

Information 

Engineering, 

Southwestern University 

of Finance and 

Economics, Кина, 2018 

 

6.    

7.    

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори, 
главни 
истражувачи:д-р 
Ирина Пиперкова и 
д-р Александра 
Лозаноска, 

Вештини на вработените за 
конкурентност на мали и средни 
претпријатија 

Економски институт, 
Скопје, 2020 

2. Група автори, 
главни 
истражувачи: проф. 

д-р Климентина 
Поповска и проф. 

д-р Искра Станчева 
Гигов 

Семејни бизниси-состојби и практики и 
перспективи 

Економски институт, 
Скопје, 2018 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 
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1.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 45 

11.3. Докторски дисертации 11 

12. Селектиранирезултативопоследните петгодини 
12.1. Заменторинадокторскитрудови:доказза објавенишестнаучнитрудовивореферентна 

научнапубликација(чл.136став(8)одЗВО) 

Реден 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Vladimir Petkovski, Tatjana 

Petkovska Mirchevska, Natasha 

Daniloska,Diana Boshkovska, 

Jasmina 

Majstoroska 

The export promotion of SMSs 

in WB countries (WB 6) 

 

Economic development,  

no. 1-2/2020 

 

2. Tatjana Petkovska Mirchevska, 

Zoran Janevski, Marija Takovska, 

Irina Majovski 

Application of marketing 

research in Small enterprises in 

Republic of Macedonia 

Economic development, 

2018 

 

3. Tatjana Petkovska Mirchevska, 

Vesna Georgieva Svrtinov, Vladimir 

Petkovski 

 

Entrepreneurship in the public  

enterprises in the Republic of 

Macedonia-conditions and 

perspectives 

Economic development, 

3/2018 

4. Tatjana Petkovska Mirchevska, 

Zoran Janevski, Marija Takovska, 

Irina Majovski 

Application of marketing 

research in small enterprises in 

the Republic of Macedonia 

Economic development, 

1-2, 2018 

5. Tatjana Petkovska Mirchevska, 

Natasha Daniloska, Diana 

Boshkovska, Vladimir Petkovski  

Development and promotion of 

new product in Small enterprises 

in the Republic of  Macedonia 

Economic Development, 

20, 1-2/2018 

6. Tatjana Petkovska Mirchevska, 

Natasha Daniloska, Katerina 

Haginaumova Mihajlovska, German 

Filkov 

The importance of marketing 

research for the competitiveness 

of SME in Republic of 

Macedonia 

Economic Development, 

3/2017 

 

12.2. Доказзанајмалкудвапечатенинаучно-истражувачкитрудовивомеѓународни научни 
списанијасоимпактфактор водаденотополевопоследнитепетгодини 
Реденброј Автори Наслов Издавач/година 
1.    

12.3. Доказзанајмалкутриучестванамеѓународнисобиривопоследнитечетиригодини 
Реденброј Автори Насловнатрудот Меѓународенсобир/ 

конференција 
Година 

1. Vladimir Petkovski  Tatjana 

Petkovska Mircevska 

Natasha Daniloska 

Diana Boskovska 

Meri Karanfilovska 

Raising public awareness 

of air pollution in Skopje 

as basis for conducting 

social marketing 

activities 

16th Conference on 

Sustainable Development 

of Energy, Water and 

Environment Systems - 

SDEWES2021 

Dubrovnik 

2021 

2. Vladimir Petkovski, Meri 

Karanfilovska, Tatjana 

Petkovska Mirchevska, Diana 

Boshkovska, Natasha 

Danilovska 

The awareness of 

sustainable development 

goals (SDGs) in the 

Republic of North 

Macedonia 

15
th 

International 

conference 

SDEWES, 

Cologne 

 

2020 

3. Tatjana Petkovska Mirchevska, 

Natasha Daniloska, Diana 

Boshkovska, Vladimir 

Petkovski 

Consumer’s behavior in 

the period of Pandemic 

of Covid 19 as a 

possibility in fostering 

digital entrepreneurship 

in Republic of North 

Macedonia 

 

International conference 

on topic: Emerging trends 

in business economics: 

towards competitiveness, 

digitalization and 

financial innovation, 

Institute of economic 

science Belgrade, Serbia 

2020 
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Реден број: 6 Податоцизанаставницитештоизведуваатнаставанастудискапрограмаодпрв,втори 
третциклус настудииизаменторинадокторскитрудови 

1. Имеипрезиме Наташа Данилоска 
2. Датанараѓање 3.10.1972 

3. Степеннаобразование Докторат на науки (VIII) 

4. Насловна научниотстепен Доктор по економски науки 
5. Каде и кога го 

завршилобразованието,односносес
текналсо наученстепен 

Образование Година Институција 

Високообразование 1998 УКИМ Факултет за 
земјоделски науки и 
храна 

Магистериум 2001 УКИМ Факултет за 
земјоделски науки и 
храна 

Докторат 2006 УКИМ 

Економски  
институт 

6. Подрачје,полеиобластнана
учниотстепенмагистер 

Подрачје Поле Област 

Биотехнолошки 
науки  

Наука за 
земјиштето и 
хидрологија 

Економика на 
земјоделството и развој 

7. Подрачје,полеиобластнана
учниотстепендоктор 

Подрачје Поле Област 

Општественинауки Економски науки 
Организациони 
науки и 
управување 
(меаџмент) 

Економика на аграрот и 
шумарството 
Менаџмент во аграрот 

8. Доколку е во работен однос, да 
сенаведат институцијата каде 
штоработи и звањето и областа во 
коиеизбран 

Институција Звањеиобластвокоие 
избран 

УКИМ 

Економски  
институт 

редовен професор,  
Економика на аграрот 

9. Списокнапредметиштонаставникотгиводиодделнозапрвиот,вториотитретиотциклуснастудии 
9.1. Списокна предметиштонаставникотгиводинапрвиотциклуснастудии 

Реденброј Насловна предметот Студискапрограмаиинституција 
1.   

9.2. Списокна предметиштонаставникотгиводина вториотциклус настудии 
Реденброј Насловна предметот Студискапрограмаиинституција 

1.  Економика на аграрот Агробизнис, УКИМ-Економски институт 
2.  Аграрна политика Агробизнис, УКИМ-Економски институт 
3.  Заеднничка аграрна политика на ЕУ Агробизнис, УКИМ-Економски институт 
4.  Менаџмент во агробизнсот Агробизнис, УКИМ-Економски институт 
5.  Одржливост на производство и 

потрошувачка на храна 
Агробизнис, УКИМ-Економски институт 

6.  Финансирање и инвестиции во 
аграрот 

Агробизнис, УКИМ-Економски институт 

7.  Економија на живоотна средина Менаџерска економија, УКИМ-Економски 
институт 

8.  Водство и организациско 
однесување 

Меѓународен менаџмент, УКИМ-Економски 
институт 

9.3. Списокна предметиштонаставникотгиводина третиотциклус настудии 
Реденброј Насловна предметот Студискапрограмаиинституција 
1. Менаџмент на мал бизнис Организациони науки и управување 

(менаџмент)-УКИМ 

2. Економија на аграрниот сектор Економски науки-УКИМ 

3. Државната регулација на бизнисот Економски науки-УКИМ 

4. Економика на туризам и 
угостителство 

Економски науки-УКИМ 

10. Селектиранирезултативопоследните петгодини 
10.1. Релевантнипечатенинаучнитрудови(допет) 

Реден број Автори Наслов Издавач/година 
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1. Natasha Daniloska 

(co-author) 

Change in Consumers’ 

Behavior during the COVID 19 

pandemic as an Opportunity to 

foster Digital Entrepreneurship 

in the Republic of North 

Macedonia 

Economic analysis, Jun 2, 

2021, Vol 54 No 1 (2021): 

Economic Analysis: 

Applied Research in 

Emerging Markets 

2. Natasha Daniloska (co-author) Usage of guaranty system for 

agribusiness crediting in 

Republic of Macedonia 

Economic Development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.19 No. 1-2/2017, 

July, 2017 

3. Natasha Daniloska (co-author) Changes in consumer behavior 

during covid-19 pandemic as a 

strategic challenge for 

companies in Republic of 

North Macedonia 

Economic Development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje,  

Year.23  No. 3/2020, 

December 2020 

4. Natasha Daniloska Insurance in agriculture-

situation in the Republic of 

Macedonia 

Economic Development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, Year 

18, No.3-2016, February, 

2017 

5. Natasha Daniloska Concept of value-added in 

agriculture as a response to 

competitive marketplace 

Economic Development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, Year 

18, No.1-2-2016, Yune 

2016 

10.2. Учествовонаучно-истражувачкинационалниимеѓународнипроекти(допет) 
Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1. Учество, група автори Социо-економските 

индикатори и квалитетот на 
живот во Република Северна 
Македонија 

Економски институт, 
УКИМ, 2019 

2. Учество, група автори Економските импликации од 
политичката криза во 
Република Македонија 

Економски институт, 
УКИМ, 2018 

3. Учество, група автори Хармонизација на јавната 
администрација во 
Република Македонија со 
европските стандарди 

Економски институт, 
УКИМ, 2018 

4. Учество, група автори Карактеристики на јавниот 
долг 

Економски институт, 
УКИМ, Скопje, 2017 

5. Учество, група автори Унапредување на 
организациските структури и 
менаџмент практиките на 
деловните субјекти за 
органски земјоделски 
производи во Република 
Македонија  

Економски институт, 
УКИМ, Скопје, 2017 

10.3. Печатеникнигивопоследнитепетгодини(допет) 
Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1. Група автори Вештини на вработените за 

конкурентност на мали и 
средни претпријатија 

УКИМ-Економски 
институт, Скопје, 2020 
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Реден број:7 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од третциклус 

на студии 

1. Име и презиме Елена Давитковска 
2. Дата на раѓање 18.3.1984 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по првни науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се стекнал со 
научен степен 

Образование Година Институција 

Ph.D. 2012 Правен факултет 
„Јустинијан Први“ - 

Скопје 
M.Sc. 2009 Правен факултет 

„Јустинијан Први“ - 

Скопје 
B.Sc. 2006 Правен факултет 

„Јустинијан Први” – 

Скопје 
6. Подрачје, поле и област на научниот 

степен магистер 
Подрачје Поле Област 

Правни науки Администрати
вно право и 
јавна 
администрациј
а 

Административно 
право, Службенички 
систем 

7. Подрачје, поле и област на научниот 
степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Правни науки Администрати
вно право и 
јавна 
администрациј
а 

Административно 
право, Економика на 
јавни служби, 
Службенички систем и 
управни договори 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи и 
звањето во кое е избран и во која 
област 

Институција Звање во кое е избран и област 

УКИМ, Економски институт Редовен професор, 
област Економика на јавните 
служби  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиотциклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Управно ветеринарство Факултет за ветеринарна медицина, 
УКИМ, Скопје 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1 Tрудово право и службенички систем Економски институт–Скопје, УКИМ 

2 Право на трговските друштва Економски институт–Скопје, УКИМ 

3 Економска регулација Економски институт–Скопје, УКИМ 

4 Започнување на новпретприемнички потфат Економски институт–Скопје, УКИМ 

5 Менаџерски договори Економски институт–Скопје, УКИМ 

6 Деловна етика и КОО Економски институт–Скопје, УКИМ 

7 Управување со ризици и осигурување во 
земјоделството 

Економски институт–Скопје, УКИМ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Теорија на одлучување Организациски науки и управување 
(менаџмент) 

2. Администрација, бизнис и човекови права –
развој на европско законодавство и пракса  

Организациски науки и управување 
(менаџмент) 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
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10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Pavlovska - 

Daneva, A., 

Davitkovska, E., 

The Macedonian general administrative 

procedure act: between traditional and 

modernization” 

Croatian and 

Comparative Public 

Administration: A 

journal for theory and 

practice of public 

administration, 17(2), 

2017, pp. 263-289, Web 

of Science 

2. Давитковски Б., 

Павловска-
Данева А., 

Давитковска Е., 

Шумановска 
Спасовска И. 

“The application of the European principles for 

good administration in the Republic of 

Macedonia de lege lata and de lege ferenda”, 

Зборник на трудови од 
31st International 

Scientific Conference on 

Economic and Social 

Development “Legal 

Challenges of Modern 

World”, Сплит, 7-8 јуни 
2018, стр. 54-67. 

3. Davitkovski B., 

Shumanovska 

Spasovska I., 

Davitkovska E., 

Bitrakov K. 

“The principle of ethics in public 

administration”, 

Annuary of the 

Department 

Administration and 

Management, New 

Bulgarian University, 

2018, tom 3, стр: 468-

486 достапен на: 
https://www.ceeol.com/s

earch/article-

detail?id=778554 

4. Давитковски Б., 

Давитковска Е., 

„Модернизирање на македонското 
прекршочно право: законот за прекршоците 
од 2019 година„ 

зборник на трудови од 
5-та Меѓународна 
научна конференција 
Охридска школа на 
правото,  на тема: 
„Злоупотреба на 
правото и 
„ненормалното“ право 
наспроти владеење на 
правото’, Iuridicaprima, 

Институт за правно 
економски 
истражувања и 
едукација, 9-12 Мај 
2019 Охрид, стр. 41-65 

5. Давитковска Е., 

Мајовски 
“Работата на јавните органи во услови на 
пандемија од ковид 19”, 

зборник на трудови на 
7-ма Меѓународна 
научна конференција 
„Охридска школа на 
правото„, на тема: 
„Иднината на правото: 
Наспроти предизвиците 
од Covid 19„, Iuridica 

prima, Институт за 
правно економски 
истражувања и 
едукација, 22-25 

Октомври Охрид 2020, 

стр. 107-125 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Елена Претприемништвото во јавниот сектор во Економски институт - 
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Давитковска и 
други 
соработници 

Република Македонија, Скопје, 2017-2018 

година (Одлука бр. 02-

846/2 од 7.6.2017 

година, национален 
научен проект, 
раководител) 

2. Елена 
Давитковска и 
други 
соработници 

Хармонизација на јавната администрација во 
Република Македонија со европските 
стандарди, 

Економски институт - 
Скопје, 2017-2018 

3. Елена 
Давитковска и 
други 
соработници 

The significance of information technology and 

its use in the development of the Digital 

Economy“, 

Ministry of Education 

and Science of  the 

Republic of Macedonia, 

Bilateral Projects 

between Institute of 

Economics - Skopje and 

School of Economic 

Information Engineering, 

Southwestern University 

of Finance and 

Economics from PR of 

China, 2018-2019, 

Contract No. 17-2124/2 

from 27.2.2018. 

4. Елена 
Давитковска и 
други 
соработници 

„Entrepreneurial Learning Exchange Initiative 

for Sustainable Hospitality SMEs in the Balkan-

Mediterranean Region - HELIX“, 

Interreg Balkan-

Mediterranean, 2018-

2019, Subsidy Contract 

No. 

BMP1/1.3/2616/2017 

5. Елена 
Давитковска и 
други 
соработници 

Можности за примена на концептот на 
зелена економија во МСП во Република 
Северна Македонија, 

УКИМ, Скопје 2020 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Давитковска Е.  Управно ветеринарство Стоби Трејд, дооел, 
Скопје, 2021 година, 
Билтен на УКИМ, број 
1245 од 15.09.2021 

година 
2. Давитковска Е. 

Шумановска – 

Спасовска И  

Административни процедури Стоби Трејд, дооел, 
Скопје, 
2021годинаБилтен на 
УКИМ, број 1247 од 
15.10.2021 година 

    

    

    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Majovski, I., 

Davitkovska, E., 

“The state of human resources in public sector 

in the Republic of Macedonia”, 

Economic Development, 

Year.19, No.3/2017 

2. Majovski I., 

Lozanovska A., 

Davitkovska E 

Determinants of employee skills’ level and 

utilization in SMEs in the Republic of North 

Macedonia" 

in Business Threats and 

Opportunities in the 

Western Balkans, 

Cambridge Scholars 

Publishing, 2021, pp.1-

19 

3. Majovski, I., 

Davitkovska, E. 

“Recruitment and selection methods in SMEs in 

Republic of North Macedonia”, 

Economic Development, 

Year 23 No.3/2020, 2020 
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& Miloshevik, V., 

4. Pavlovska-

Daneva A., 

Davitkovska E., 

Sumanovska-

Spasovska I, 

“The legal status of the regulatory 

bodies/agencies in the Republic of Macedonia, 

Iustinianus Primus law 

Review, Volume 9 Issue 

1 Year 2018 

https://drive.google.com/

file/d/0BxYXbJXHXCG

AX3BZd1JqTE1td2sxa0

04TzBiRUNtWGlYd1o0

/view 

5. Majovski, I., 

Davitkovska, E., 

 “Entrepreneurial marketing management: the 

new paradigm” 

Economic Development, 

Year.19, No.1-2/2017 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 2 

11.3. Докторски дисертации  
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Реден број:8 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од вторциклус 

на студии 

1. Име и презиме Александра Лозаноска 
2. Дата на раѓање 25.6.1978 

3. Степен на образование VIII степен 
4. Наслов на научниот степен доктор на економски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал 
со научен степен 

Образование Година Институција 

д-р на економски науки 2013 УКИМ, Економски 
институт - Скопје 

м-р на економски науки 2007 УКИМ, Економски 
институт - Скопје 

дипломиран економист 2001 УКИМ, Економски 
факултет - Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Демографија Интеракција меѓу 
демографските, 
економските и 
социјалните процеси 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Демографија Интеракција меѓу 
демографските, 
економските и 
социјалните процеси 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи и 
звањето во кое е избран и во која 
област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје, 
Економски институт - Скопје 

Вонреден професор од областа: 
Интеракција меѓу 
демографските, економските и 
социјалните процеси 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиотциклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Економска политика Менаџерска економија/Економски 
институт-Скопје 

2. Економија на трудот Менаџерска економија/Економски 
институт-Скопје 

3. Јавно приватно партнерство Менаџерска економија/Економски 
институт-Скопје 

4.  Меѓународна конкурентност Меѓународна економија/ Економски 
институт-Скопје 

5. Меѓународни пазари на трудот Меѓународен менаџмент/ Економски 
институт-Скопје 

6. Бизнисот и јавниот сектор Бизнис менаџмент/ Економски институт-
Скопје 

7. Бизнис планирање Претпримеништво/Економски институт-
Скопје 

 8. Меѓународен маркетинг  Меѓународен менаџмент/ Економски 
институт-Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Економија на човечки ресурси Економски науки/Економски факултет и 
Економски институт 

2. Современи аспекти на функционирањето на Организациски науки и 
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пазарот на труд менаџмент/Економски факултет, 
Економски институт, ИСППИ 

3. Структура на населението Демографија/Економски факултет и 
Економски институт 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1

. 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Vesna Lukic, Jelena 

Predojevic Despic, 

Verica Janeska, 

Aleksandra 

Lozanoska 

How is COVID-19 reshaping temporary and 

circular labour migration: Serbia and North 

Macedonia perspectives 

Forum geografic. Studii 

și cercetări de geografie 

și protecția mediului, 

Volume XX, Issue 1, 

June 2021 

2. Verica 

Janeska,Aleksandra 

Lozanoska 

Impact of Digitalization on the Labour 

Market: The Case of 

North Macedonia 

Economic Analysis, Vol. 

54, No. 1, 2021 

3. IrinaPiperkovaMajov

ski, 

AleksandraLozanosk

a, 

ElenaDavitkovska 

Determinants of Employee Skills’ Level 

and Utilization in SMEs in the Republic 

of North Macedonia 

Chapter in the Book: 

Business Threats and 

Opportunities in the 

Western Balkans, 

Cambridge Scholars 

Publishing, 2021 

4. AleksandraLozanosk

a,  

IrinaPiperkovaMajov

ski, 

ElizabetaDjambaska 

Identifying Employee Skills in SMEs in the 

Republic of North Macedonia 

EMAN 2020 – 

Economics & 

Management: 

How to Cope with 

Disrupted Times-

Selected papers, 

September 3, 2020 

5. Elizabeta 

Djambaska, 

Aleksandra 

Lozanoska 

Theoretical Approach of Macroeconomic 

Policy Measures for Solving Economic 

Consequences of Covid-19 

Economic Development, 

No. 1-2/2020 

6. AleksandraLozanosk

a,  

ElizabetaDjambaska, 

VladimirPetkovski 

Gender Inequality on the Macedonian 

Labour Market 

EMAN 2019 – 

Economics & 

Management: How to 

Cope With Disrupted 

Times, Conference 

Proceedings, 2019  

7. Elizabeta 

Djambaska, 

Aleksandra 

Lozanoska 

Growth Accounting in the Republic of North 

Macedonia 

Economic Development, 

No. 3/2019 

8. Aleksandra 

Lozanoska,  

Verica Janeska, 

Elizabeta Dzambaska 

Demographic Changes and Sustainable 

Demographic Development in the Western 

Balkans 

Economic Analysis, Vol. 

51, No. 1-2, 2018 

10.2

. 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори од 
Економски 
институт – Скопје 

Квалитетот на живот на населението во 
Република Северна Македонија во време 
на Covid-19 пандемијата мерен преку 
индикаторите за квалитет на живот 

Економски институт – 

Скопје, 2020-2021 

2. Група автори од 
Економски 
институт – Скопје 

Можности за примена на концептот на 
зелена економија во МСП во Република 
Северна Македонија  

Економски институт – 

Скопје, 2019-2020 

3. Група автори од 
Економски 
институт – Скопје 

Идентификување на компетенциите на 
вработените за конкурентност и 
одржливост на МСП во РМ 

Економски институт – 

Скопје, 2018-2019 

4. Група автори од Економски импликации од политичката Економски институт – 
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Економски 
институт – Скопје 

криза во Република       
Македонија 

Скопје, 2017-2018 

5. Група автори од 
Економски 
институт – Скопје 

Социо-економски индикатори и 
квалитетот на живот во Република 
Македонија 

Економски институт – 

Скопје, 2017-2018 

година 
6. Група автори од 

Економски 
институт – Скопје  

Карактеристики на јавниот долг на 
Република Македонија 

Економски институт – 

Скопје, 2016-2017 

7. Група автори од 
Економски 
институт – Скопје  

Особености на активното и неактивното 
помладо население во Република 
Македонија – постојни состојби и 
предизвици  

Економски институт – 

Скопје, 2015-2016 

10.3

. 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Ирина Пиперкова, 
Александра 
Лозаноска 

Вештини на вработените 
за конкурентност на мали и средни 
претпријатија 

Економски институт-
Скопје, 2020 

2. Elizabeta 

Djambaska, 

Aleksandra 

Lozanoska, Vladimir 

Petkovski 

Book chapter:  Quality of life in the Republic 

of North Macedonia seen through the human 

development indicators, in the Handbook of 

Research on Creating Sustainable Value in 

the Global Economy, editor: Ulas Akkucuk, 

Boğaziçi University, Turkey, A volume in 

the Advances in Finance, Accounting and 

Economics (AFAE) Book Series  

IGI Global, 2019 

3. Main researchers and 

authors: Snezana K. 

Miloseska and 

Elizabeta 

Djambaska, co-

authors: Verica 

Janeska, Aleksandra 

Lozanoska, Vladimir 

Petkovski 

The main consideration of public debt in the 

Republic of Macedonia, Group of authors 

from the Institute of Economics-Skopje,  

LAP Lambert Academic 

Publishing, 2018 

4. Група автори од 
Економски 
институт – Скопје, 
(редактори: Верица 
Јанеска, 
Александра 
Лозаноска) 

Особености на активното и неактивното 
помладо население во Република 
Македонија – постојни состојби и 
предизвици 

Економски инстиут-
Скопје, 2018 

5. Група автори од 
Економски 
институт – Скопје, 
(редактори: д-р 
Биљана Ангелова и 
д-р Климентина 
Попоска) 

Влијание на финансиската криза врз 
нефункционалните кредити и 
задолженоста на компаниите и на 
граѓаните во Република Македонија 

Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“ во 
Скопје, 
Економски институт – 

Скопје, 2015 

6. Александар 
Ќурчиев, Елка 
Димитриева, 
Амалија Јовановиќ, 
Верица Јанеска, 
Александра 
Лозаноска 

Демографски терминолошки речник Економски институт - 
Скопје, Скопје, 2011 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи  
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11.2. Магистерски работи 2 

11.3. Докторски дисертации  

12. Селектиранирезултативопоследните петгодини 
12.1. Заменторинадокторскитрудови:доказза објавенишестнаучнитрудовивореферентна 

научнапубликација(чл.136став(8)одЗВО) 

Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1.    

12.2. Доказзанајмалкудвапечатенинаучно-истражувачкитрудовивомеѓународни научни 
списанијасоимпактфактор водаденотополевопоследнитепетгодини 
Реденброј Автори Наслов Издавач/година 
1.    

2.    

12.3. Доказзанајмалкутриучестванамеѓународнисобиривопоследнитечетиригодини 
Реденброј Автори Насловнатрудот Меѓународенсобир/ 

конференција 
Година 

1. AleksandraLozanoska

,  

IrinaPiperkovaMajovs

ki, 

ElizabetaDjambaska 

Identifying employee 

skills in SMEs in the 

Republic of North 

Macedonia 

4th International 

scientific conference, 

EMAN 2020, Economics 

& Management: How to 

Cope with Disrupted 

Times, Online/Virtual  

September 3, 

2020 

2. IrinaPiperkovaMajovs

ki,AleksandraLozanos

ka, Elena Davitkovska 

 

Determinants of 

employee skills’ level 

and utilization in SMEs 

in the Republic of North 

Macedonia 

International Virtual 

Academic Conference 

Education and Social 

Sciences 

Business and Economics 

April 29, 

2020 

3. Verica Janeska, 

Aleksandra 

Lozanoska 

Impact of digitalization 

on the labour market: 

The case of North 

Macedonia 

International scientific 

conference: 

Emerging trends in 

business economics: 

Towards 

competitiveness, 

digitalization and 

financial innovation, 

Belgrade 

28-29 

October, 

2020 
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Реден број 9 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 

вторциклус на студии 

1. Име и презиме Елизабета Џамбаска 
2. Дата на раѓање 1.2.1978 

3. Степен на образование VIII степен 
4. Наслов на научниот степен доктор на економски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал со 
научен степен 

Образование Година Институција 

д-р на економски науки 2013 УКИМ, Економски 
факултет - Скопје 

м-р на економски науки 2007 УКИМ, Економски 
институт - Скопје 

дипломиран економист 2001 УКИМ, Економски 
факултет - Скопје 

6. Подрачје, поле и област на научниот 
степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 
науки 

Меѓународна 
економија 

7. Подрачје, поле и област на научниот 
степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 
науки 

Економски развој 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи и 
звањето во кое е избран и во која 
област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје, 
Економски институт - Скопје 

Вонреден професор од 
областа Економски развој 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиотциклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

3.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Микроекономска анализа Менаџерска економија/Економски 
институт-Скопје 

2. Економска политика Менаџерска економија/Економски 
институт-Скопје 

3.  Јавно приватно партнерство Менаџерска економија/Економски 
институт-Скопје 

4. Макроекономски политики и развој Меѓународна економија/Економски 
институт-Скопје 

5. Глобално бизнис опкружување и бизнис етика Логистика на бизнисот/Економски 
институт - Скопје 

6. Маркетинг Претпримеништво/Економски 
институт-Скопје 

7. Јавни финансии Финансиски менаџмент/Економски 
институт-Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Економски раст и развој Економски науки/Економски 
факултет и Економски институт 

2. Применета економија Економски науки/Економски 
факултет и Економски институт 

3. Политики за поддршка на претприемништво и 
МСП 

Организациски науки и 
менаџмент/Економски факултет, 
Економски институт, ИСППИ 
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10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Snezana 

Kostadinoska 

Miloseska, Vasil 

Popovski, Elizabeta 

Djambaska 

Digital perspectives of social 

enterpreneurship in Western Balkan 

countries 

Economic 

Development,  

No.1/2021 

2. Владимир 
Петковски,  
Елизабета 
Џамбаска 

Преглед на дигиталната економија во 
Република Северна Македонија и 
можноста за развој преку добри практики 

Поглавје од книга 
„Дигитална 
трансформација –
иднината“  

Центар за 
стратегиски 
истражувања и 
анализи- ЦСИА 

2020 година 
3. AleksandraLozanosk

a,  

IrinaPiperkovaMajov

ski, 

ElizabetaDjambaska 

Identifying Employee Skills in SMEs in the 

Republic of North Macedonia 

EMAN 2020 – 

Economics & 

Management: 

How to Cope with 

Disrupted Times-

Selected papers, 

September 3, 2020 

4. Elizabeta 

Djambaska, 

Aleksandra 

Lozanoska 

Theoretical Approach of Macroeconomic 

Policy Measures for Solving Economic 

Consequences of Covid-19 

Economic 

Development, No. 

1-2/2020 

5. E. Djambaska, A. 

Lozanoska, V. 

Petkovski 

Quality of life in the Republic of North 

Macedonia seen through the Human 

Development Indicators 

Book chapter, 

Creating 

Sustainable Value 

in the Global 

Economy, IGI 

Global eEditorial 

Discovery, 2019 

6. AleksandraLozanosk

a,  

ElizabetaDjambaska, 

VladimirPetkovski 

Gender Inequality on the Macedonian 

Labour Market 

EMAN 2019 – 

Economics & 

Management: How 

to Cope With 

Disrupted Times, 

Conference 

Proceedings, 2019  

7. Elizabeta 

Djambaska, 

Aleksandra 

Lozanoska 

Growth Accounting in the Republic of North 

Macedonia 

Economic 

Development, No. 

3/2019 

8. Aleksandra 

Lozanoska,  

Verica Janeska, 

Elizabeta Dzambaska 

Demographic Changes and Sustainable 

Demographic Development in the Western 

Balkans 

Economic Analysis, 

Vol. 51, No. 1-2, 

2018 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори од 
Економски 
институт – Скопје 

Квалитетот на живот на населението во 
Република Северна Македонија во време 
на Covid-19 пандемијата мерен преку 
индикаторите за квалитет на живот 

Економски 
институт – Скопје, 
2020-2021 

2. Група автори од 
Економски 
институт – Скопје 

Можности за примена на концептот на 
зелена економија во МСП во Република 
Северна Македонија  

Економски 
институт – Скопје, 
2019-2020 

3. Група автори од Идентификување на компетенциите на Економски 
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Економски 
институт – Скопје 

вработените за конкурентност и 
одржливост на МСП во РМ 

институт – Скопје, 
2018-2019 

4. Група автори од 
Економски 
институт – Скопје 

Економски импликации од политичката 
криза во Република       
Македонија 

Економски 
институт – Скопје, 
2017-2018 

5. Група автори од 
Економски 
институт – Скопје 

Социо-економски индикатори и 
квалитетот на живот во Република 
Македонија 

Економски 
институт – Скопје, 
2017-2018 година 

6. Група автори од 
Економски 
институт – Скопје  

Карактеристики на јавниот долг на 
Република Македонија 

Економски 
институт – Скопје, 
2016-2017 

7. Група автори од 
Економски 
институт – Скопје  

Особености на активното и неактивното 
помладо население во Република 
Македонија – постојни состојби и 
предизвици  

Економски 
институт – Скопје, 
2015-2016 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Владимир 
Петковски,  
Елизабета 
Џамбаска 

Преглед на дигиталната економија во 
Република Северна Македонија и 
можноста за развој преку добри практики 

Поглавје од книга 
„Дигитална 
трансформација –
иднината“  

Центар за 
стратегиски 
истражувања и 
анализи- ЦСИА 

2020 година 
2. Elizabeta 

Djambaska, 

Aleksandra 

Lozanoska, Vladimir 

Petkovski 

Book chapter:  Quality of life in the Republic 

of North Macedonia seen through the human 

development indicators, in the Handbook of 

Research on Creating Sustainable Value in 

the Global Economy, editor: Ulas Akkucuk, 

Boğaziçi University, Turkey, A volume in 

the Advances in Finance, Accounting and 

Economics (AFAE) Book Series  

IGI Global, 2019 

3. Main researchers and 

authors: Snezana K. 

Miloseska and 

Elizabeta 

Djambaska, co-

authors: Verica 

Janeska, Aleksandra 

Lozanoska, Vladimir 

Petkovski 

The main consideration of public debt in the 

Republic of Macedonia, Group of authors 

from the Institute of Economics-Skopje,  

LAP Lambert 

Academic 

Publishing, 2018 

4. Група автори од 
Економски 
институт – Скопје, 
(редактори: Верица 
Јанеска, 
Александра 
Лозаноска) 

Особености на активното и неактивното 
помладо население во Република 
Македонија – постојни состојби и 
предизвици 

Економски 
инстиут-Скопје, 
2018 

5. Група автори од 
Економски 
институт – Скопје, 
(редактори: д-р 
Биљана Ангелова и 
д-р Климентина 
Попоска) 

Влијание на финансиската криза врз 
нефункционалните кредити и 
задолженоста на компаниите и на 
граѓаните во Република Македонија 

Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“ 

во Скопје,  
Економски 
институт – Скопје, 
2015 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
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2.    

3.    

4.    

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 1 

11.3. Докторски дисертации  

12. Селектирани резултати во последните пет години 
12.1. За ментори на докторски трудови: доказ за објавени шест научни трудови во референтна 

научна публикација (чл. 136 став (8) од ЗВО) 

Реден број Автори Наслов Издавач / година 
1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Реден број Автори Наслов Издавач / година 
1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Реден број Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 
Година 

1. AleksandraLozanoska

,  

IrinaPiperkovaMajovs

ki, 

ElizabetaDjambaska 

Identifying employee 

skills in SMEs in the 

Republic of North 

Macedonia 

4th International scientific 

conference, EMAN 2020, 

Economics & 

Management: How to 

Cope with Disrupted 

Times, , Online/Virtual  

Septemb

er 3, 

2020 

2. IrinaPiperkovaMajovs

ki, 

AleksandraLozanoska

, Elena Davitkovska 

 

Determinants of 

employee skills’ level 

and utilization in SMEs 

in the Republic of North 

Macedonia 

International Virtual 

Academic Conference 

Education and Social 

Sciences 

Business and Economics 

April 

29, 2020 

3. Snezana Kostadinoska 

Miloseska, Vasil 

Popovski, Elizabeta 

Djambaska 

Digital perspectives of 

social enterpreneurship 

in Western Balkan 

countries 

International scientific 

conference: 

Emerging trends in 

business economics: 

Towards competitiveness, 

digitalization and financial 

innovation, Belgrade 

28-29 

October, 

2020 
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Реден број 10 Податоцизанаставницитештоизведуваатнаставанастудискапрограмаодпрв,втори 
третциклус настудииизаменторинадокторскитрудови 

1. Имеипрезиме Владимир Петковски 
2. Датанараѓање 17.09.1986 

3. Степеннаобразование VIII 

4. Насловна научниотстепен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го 
завршилобразованието,односносес
текналсо наученстепен 

Образование Година Институција 

Високообразование 2009 Економски факултет – 

Скопје, Универзитет Св. 
Кирил и Методиј 

Магистериум 2011 Економски институт – 

Скопје, Универзитет Св. 
Кирил и Методиј 

Докторат 2013 Економски институт – 

Скопје, Универзитет Св. 
Кирил и Методиј 

6. Подрачје,полеиобластнана
учниотстепенмагистер 

Подрачје Поле Област 

Општественинауки Економски науки Финансиски менаџмент 

7. Подрачје,полеиобластнана
учниотстепендоктор 

Подрачје Поле Област 

Општественинауки Економски науки Економски развој 

8. Доколку е во работен однос, да 
сенаведат институцијата каде 
штоработи и звањето и областа во 
коиеизбран 

Институција Звањеиобластвокоие 
избран 

Економски институт – Скопје, 
Универзитет Св. Кирил и 
Методиј 

Вонреден професор во областа 
економски развој 

9. Списокнапредметиштонаставникотгиводиодделнозапрвиот,вториотитретиотциклуснастудии 
9.1. Списокна предметиштонаставникотгиводинапрвиотциклуснастудии 

Реденброј Насловна предметот Студискапрограмаиинституција 
1.   

2.   

9.2. Списокна предметиштонаставникотгиводина вториотциклус настудии 
Реденброј Насловна предметот Студискапрограмаиинституција 
1. Дигитална економија Менаџерска економија Економски институт 

– Скопје, Универзитет Св. Кирил и Методиј 
2. Економија на пари, банкарство и 

финансиски пазари 
Менаџерска економија Економски институт 
– Скопје, Универзитет Св. Кирил и Методиј 

3. Финансирање на локалната 
самоуправа  

Финансиски менаџмент Економски институт 
– Скопје, Универзитет Св. Кирил и Методиј 

4. Бизнис планирање  Претприемништво Економски институт – 

Скопје, Универзитет Св. Кирил и Методиј 
 5. Зелена логистика Логистика на бизнисот Економски институт 

– Скопје, Универзитет Св. Кирил и Методиј 
 6. Зелена економија Логистика на бизнисот Економски институт 

– Скопје, Универзитет Св. Кирил и Методиј 
 7. Аграрна политика Агробизнис Економски институт – Скопје, 

Универзитет Св. Кирил и Методиј 
 8. Економија за менаџери Меѓународен менаџмент Економски 

институт – Скопје, Универзитет Св. Кирил и 
Методиј 

9.3. Списокна предметиштонаставникотгиводина третиотциклус настудии 
Реденброј Насловна предметот Студискапрограмаиинституција 
1. Економија на развој Универзитет Св. Кирил и Методиј 
2. Применета економија Универзитет Св. Кирил и Методиј 

10. Селектиранирезултативопоследните петгодини 
10.1. Релевантнипечатенинаучнитрудови(допет) 

Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1. Владимир Петковски, 

Биљана Ангелова, Татјана 
Петковска Мирчевска 

Social transfer expenditures in 

Republic of Macedonia, South 

East European countries and 

Economic development, 

Економски институт - 
Скопје, Година 18, Број 
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EU countries 1-2/2016 

 

2. Владимир Петковски, 
Елизабета Џамбаска, 
Снежана Костадиноска 
Милошеска 

The fundamental 

considerations of the public 

debt 

Economic Development, 

Економски институт – 

Скопје, Година 18, Број 
3/2016 

3. Диана Бошковска, Елизабета 
Џамбаска, Владимир 
Петковски, Весна Георгиева 
Свртинов 

Market capitalization and 

factors of its determination-the 

case of Republic of Macedonia 

Annals of the University of 

Petrosani – Economics, 

Vol.XVI Дел 1, 2016 

4. Владимир Петковски, Сашо 
Кожукаров 

The Impact of Social Transfers 

on Inequality measured by Gini 

index: The example of 

Macedonia 

UTMS Journal of 

Economics, Volume 9, 

Number 1, Јуни 2018 

5. Снежана Костадиноска 
Милошеска, Владимир 
Петковски  

Fiscal implications from the 

political crisis in the Republic 

of North Macedonia 

Economic Development, 

Економски институт – 

Скопје, Година 21, Број 
1-2/2019 

 

10.2. Учествовонаучно-истражувачкинационалниимеѓународнипроекти(допет) 
Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1. Група автори Карактеристики на јавниот 

долг на Република 

Македонија 

Економски институт-
Скопје, Универзитет Св. 
Кирил и Методиј, 
Скопје, 2017 

2. Група автори Економските импликации од 

политичката криза во 

Република Македонија 

Економски институт-
Скопје, Универзитет Св. 
Кирил и Методиј, 
Скопје, 2018 

3. Група автори Социо-економски 

индикатори и квалитетот 

на живот во Република 

Македонија 

Универзитет Св. Кирил и 
Методиј, Скопје, 2019 

4. Група автори Значењето на 

информатичката 

технологија и нејзината 

употреба во развојот на 

дигиталната економија 

Економски Институт – 

Скопје, “Универзитет Св. 
Кирил и Методиј„, 

Министерство за 
Образование и Наука на 
Република Северна 
Македонија, билатерален 
проект со School of 

Economic Information 

Engineering,Southwestern 

University of Finance and 

Economics, Кина, 2019 

5. Група автори  Student today – responsible 

entrepreneur tomorrow. 

Teachers toolkit 

Erasmus + 2018-1-LT01-

KA2-1-047068, 2020   

 

10.3. Печатеникнигивопоследнитепетгодини(допет) 
Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1. Група автори Quality of Life in the Republic 

of North Macedonia Seen 

Through the Human 

Development Indicators” - 

Handbook of Research on 

Creating Sustainable Value in 

the Global Economy 

A volume in the Advances 

in Finance, Accounting, 

and Economics (AFAE) 

Book Series, United States 

of America, IGI Global, 

2019 

 

2. Група автори “Digital Transformation - the 

Future”, ISBN 978-608-245-

646-1 

Center for Strategic 

Research and Analysis – 

CSRA, Скопје, 2020 
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 10.4. Печатенистручнитрудовивопоследните петгодини(допет) 
Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1. Зоран Јаневски, Владимир 

Петковски, Васил Поповски 
Prospects for digital economy 

in six countries in southeast 

Europe 

Економски институт – 

Скопје, Година 19, Број 
1-2/2017 

2. Владимир Петковски, 
Татјана Петковска 
Мирчевска, Весна Георгиева 
Свртинов 

Entrepreneurship in the public 

enterprises in the Republic of 

Macedonia - conditions and 

perspectives 

Economic Development, 

Економски институт – 

Скопје, Година 20, Број 
3/2018 

3. Ирина Мајовски, Зоран 
Јаневски, Владимир 
Петковски  

Digital skills readiness of 

selected western 

Balkan countries 

Economic Development, 

Економски институт – 

Скопје, Година 20, Број 
3/2018 

4. Татјана Петковска 
Мирчевска, Наташа 
Данилоска, Диана Бошкоска, 
Владимир Петковски, 
Јасмина Мајсторовска 

Government institutional 

support for fostering SME’s 

innovation in Western Balkan 

countries 

Економски институт – 

Скопје, Година 21, Број 
3/2019 

5. Татјана Петковска 
Мирчевска, Наташа 
Данилоска, Диана Бошкоска, 
Владимир Петковски 

Change in Consumers’ 

Behavior during the COVID 19 

pandemic as an Opportunity to 

foster Digital 

Entrepreneurship in the 

Republic of North Macedonia 

Vol54 No 1 (2021): 

Economic Analysis: 

Applied Research in 

Emerging Markets, 

издадено на 02.06.2021 

11. Менторства надодипломски,магистерскиидокторскистудии 
11.1. Дипломскиработи / 

11.2. Магистерскиработи 8 

11.3. Докторскидисертации / 

12. Селектиранирезултативопоследните петгодини 
12.1. Заменторинадокторскитрудови:доказза објавенишестнаучнитрудовивореферентна 

научнапубликација(чл.136став(8)одЗВО) 

Реден број Автори Наслов Издавач/година 
1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказзанајмалкудвапечатенинаучно-истражувачкитрудовивомеѓународни научни 
списанијасоимпактфактор водаденотополевопоследнитепетгодини 
Реденброј Автори Наслов Издавач/година 
1.    

2.    

12.3. Доказзанајмалкутриучестванамеѓународнисобиривопоследнитечетиригодини 
Реденброј Автори Насловнатрудот Меѓународенсобир/ 

конференција 
Година 

1.     

2.     

3.     
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ПРИЛОГ БР.3: Податоци за наставниците што можат да бидат ментори на магистерски труд на втор 

циклуснастудиинастудискатапрограма по Менаџерска економија 
 

 

Табела 1. Преглед на наставници кои можат да бидат ментори 

намагистерскитруд на вторциклуснастудии 

 

 

Реден
Бр. 

 

Име и презиме 

нанаставникот 

Наставно-

научно,наставно 

илинаучно 

звањево 

кое е 

избираннаставни
кот 

Научна област во која 

наставникотможедабидементорна 

магистерскитруд 

1.  д-р Васил Поповски 
 

Редовен професор  Меѓународен Менаџмент 

2.  д-р Татјана Петковска Мирчевска  Редовен професор  Маркетинг 

3.  д-р Силвана Мојсовска Редовен професор  Меѓународна економија 

4.  д-р Зоран Јаневски Редовен професор  Претприемништво 

5.  д-р Наташа Данилоска Редовен професор Економика на аграрот и шумарството 

6.  д-р Ирина Пиперкова Вонреден професор Управување со човечки ресурси 

7.  д-р Елена Давитковска Вонреден професор Економика на јавни служби 

8. д-р Елизабета Џамбаска Вонреден професор 
 

Економски развој 

9. д-р Александра Лозаноска Вонреден професор Интеракција меѓу демографските, 
економските и социјалните процеси 

10. д-р Владимир Петковски Вонреден професор Економски развој 
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ПРИЛОГ БР. 4: Додатокнадиплома 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1. Податоци за носителот на дипломата 

1.1. Име {Име} 

1.2. Презиме {Презиме} 

1.3. Датум на раѓање, место и 
држава на раѓање 

{Датум на раѓање, место и држава на 

раѓање} 

1.4. Матичен број {Име} 

2. Податоци за стекнатата квалификација 

2.1. Датум на издавање {Датум на издавање} 

2.2. Назив на квалификацијата 
Магистер по економски науки од областа на 
Меѓународен менаџмент 

2.3. Име на студиската 
програма, односно главно 
студиско подрачје, поле и 
област на студиите 

5 Општествени науки  
506 Организациски науки и управување 
(менаџмент) 
50609Меѓународен менаџмент 

2.4. Име и статус на 
високообразовната/научна
та установа која ја издава 
дипломата 

Универзитет „Св.Кирил и Методиј“-Скопје 
ЕКОНОМСКИ ИНСТИТУТ-СКОПЈЕ 

2.5. Име и статус на 
високообразовната/научна
та установа (доколку е 
различна) која ја 
администрира дипломата 

Универзитет „Св.Кирил и Методиј“-Скопје 
ЕКОНОМСКИ ИНСТИТУТ-СКОПЈЕ 

2.6. Јазик на наставата Македонски 

3. Податоци за степен (циклус) на квалификацијата 

3.1. Вид на квалификацијата 
(академски/стручни 

Академски 

3.2. Степен (циклус ) на 
квалификацијата 

Втор циклус на студии 

3.3. Траење на студиската 
програма: години и ЕКТС 

кредити 
1 (една) година 60 ЕКТС кредити 

3.4. Услови за запишување на 
студиската програма 

Да има завршено прв циклус на студии на 
соодветни или сродни студии (240 кредити) 
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1
Додаток на 4.3 е Уверението за положени испити 

4. Податоци за содржините и постигнатите резултати 

4.1. Начин на студирање 
(редовни, вонредни) 

редовни 

4.2. Барања и резултати на 
студиската програма 

www.ek-inst.ukim.edu.mk 

4.3. Податоци за студиската 
програма (насока, модул, 
оценки, ЕКТС кредити)1 

Меѓународен менаџмент,  4+1 

 

4.4. Систем на оценување (шема 
на оценки и критериуми за 
добивање  на оценките) 

Од 93 до 100 поени -10 (дест) – А 

Од 85 до 92 поени – 9 (девет) – B 

Од 77 до 84 поени – 8 (осум) – C 

Од 69 до 76 поени – 7 (седум) – D 

Од 61 до 68 поени - 6 (шест) -E 

Помалку од 61 поени – 5(пет) – F 

4.5. Просечна оценка во текот 
на студиите 

{Просечна оценка во текот на студиите} 

5. Податоци за користење на квалификацијата 

5.1. Пристап до понатамошни 
студии 

Квалификацијата е завршна и овозможува пристап 
на третиот циклус на студии, под услови 
предвидени со закон 

5.2. Професионален статус (ако 
е применливо) 

 

6. Дополнителни информации 

6.1. Дополнителни информации 
за студентот 

 

6.2. Дополнителни информации 
за високообразовната 
установа 

Универзитет „Св.Кирил и Методиј“-Скопје 
ЕКОНОМСКИ ИНСТИТУТ-СКОПЈЕ, ул.Пролет 
бр. 1 Скопје, тел.02/5220-101, eis@ek-

inst.ukim.edu.mk, www.ek-inst.ukim.edu.mk 

7. Заверка на додатокот на дипломата 

7.1. Датум и место  

7.2. Име и потпис 
Проф. д-р Зоран Јаневски        Проф. д-р Никола  
    Јанкуловски 
 

 
7.3. Функција на потписникот              директор ректор   

7.4. Печат печат на единицата                          печат на УКИМ                
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ПРИЛОГ БР. 5: Статут на вискообразовната установа (на УКИМ и на единицата) 

 

Линк до Статутот на Универзитетот „Кирил и Методиј“ во Скопје 
 

http://www.ukim.edu.mk/mk_content.php?meni=139&glavno=32 

 

Линк до Статутот на Економски институт – Скопје 
https://www.ek-inst.ukim.edu.mk/ 

 

 

ПРИЛОГ БР. 6: Извештајод последнасамоевалуација(наУКИМинаединицата) 

 

Линк до Извештајот од последната самоевалуација на УКИМ 

 

http://www.ukim.edu.mk/mk_content.php?meni=155&glavno=1 

 

Линк до Извештајот од последната самоевалуација на Економски институт – Скопје 
 

https://www.ek-inst.ukim.edu.mk/evaluacija/ 
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ПРИЛОГ БР. 7: Копија од Решението за исполнување на услови за почеток со работа на студиската 

програма,издаденоодМинистерствотозаобразование инауканаРепублика СевернаМакедонија 
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ПРИЛОГ БР. 8: Копија од решението за акредитација на студиската програма Меѓународен менаџмент,  

издадено од Одборот за акредитација и евалуација на високото образование на Република Македонија 
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ПРИЛОГ БР. 9: Линк од веб страната на Економски институт – Скопје за објавени документи и 

информации 

 

https://www.ek-nst.ukim.edu.mk 

 


